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Visos Rusijos Darbininkų ir Kareivių Atstovų Kongresas Pasiryžęs Panaikinti Durną.
Amerikonų admirolas pagelbėjo nu=

Subma=
Rusai entuziatiškai priima Suv. Valstijų Komisiją. Rengiama teismas del buvusio Caro.
malšinti sukilimą Sevastopolyje. Sako rusų kariumene geidžia ofensyvo. Anglai artinas prie svarbios Lens tvirtoves.

rinai nuskandino daug anglų laivų. Prez. Wilson reikalauja 70..000 liuosonorių. Laisves Paskola siekia $3,035,226,850.
h

Karės Žinios
ANGLAI NiTEKO 32 LAI-

Londonas, birž. 20 — Per 
praeitą savaitę, vokiečių 
submarinai nuskandino 27 
anglų laivus po daugiau 
negu 1600 tonų kiekvienas ir 
5 laivus po mažiau negu 1600 
tonų. Submarinai veltui a- 
takavo 31 laivą. Tai labai 
žymus skaičius nuskandintų 
laivų ir kas ypač skaudu ang 
lam, tai kad daugelis laivų 
gana dideli.

nutarė ištremti 
ypatų iš graikų

Ta-j

vėl pateko į anglų rankas.
Į piet-vakarus Laon, vo­

kiečiai užėmė francuzų ap- 
kasa. v

Berlinas praneša apie 
nuolatinį ’ labai smarkų 
artilerijos šaudymą ant Yp­
res fronto.

Artilerijos šaudymas di­
dinasi ant Macedonijos fron­
to.

Anglai sumušė vokiečius 
rytų Afrikoje.

Austrai sako atmušę ru­
sų ataką šiaurės Rumunijoj.

ITALAI PAĖMĖ 936 
AUSTRUS.

Roma, birž. 20 — Italai 
įvykdino smarkų ofensyvą 
ant Asiago augštumų vakar; 
jie nužengė žymų tolį pir­
myn ir padarė didelius nuos­
tolius priešams. Jie paėmė

IŠTREMIA GRAIKŲ VA­
DUS.

Athenai, birž. 20 — S;
jungiečiai
31 įžymią
prkhnkių teutonams
me skaičiuje randasi kariu- svarbią kalno tvirtovę ir 936 
menės viršiausias vadas. 103 nelaisvius.
įžymus graikai, tame tarpe (
3 buvusie premierai ir du vy- ( 
skupai bus padėti į tam tik- ’ 
rus abazus.

FRANCUZAI LAIMI 
CHAMPAGNE.

Galicijos moterim ir vaikam žemė apdirbti; vyrai visi ant karės lauko

vo taipgi užėmę francuzų po 
ziciją bet buvo vėl išvaryti.

Ant Ypres fronto tebeina

Dalykų Stovis 
Rusijoj.

Rusai atliks savo pareigas.
Londonas, birž. 20 — Gen. 

Alexis Brusilov, viršiausias 
komandantas rusų kariume- 
nių, atsakydamas ant pasvei­
kinimų, kurias jam pasiuntė 
Anglijos generalio štabo 
galva, gen W. R. Robertson, 
pasiuntė sekantį pranešimą:

“Garbės verčiamos, lais­
vos Rusijos kariumenės be- 
abejo išpildys savo parei-

Garsi sufragiste Petrograde. 
Petrograd, birž. 20 — Po 

nia Emmeline Pankhurst, 
Įgarsi Anglijos sufragiste, ne 
'tikėtai atvyko į Petrogradą 
Į vakar. Ji kalbėjosi su ną- 

. riais Amerikos koinifeijos^
vas ekspliodavo. nori paskirti komisiją iš čių pirm negu jie jas pa- .kaslink geriausio budo pa-

Kapitonas tuojaus paliepė pasekėjų premjero Zaimis ėmė praeitą savaitę. Apart gelbėjimo Rusijai suvartoti 
jūreiviam išlipti į luotelius, ir buvusio premjero Venize- to, ant vakarinio fronto teb- s^v0 naujos demokratijoje 
Jie jau buvo išlipę, kuomet los, idant vėl suvienyti Grai- eina ypač artilerijos šaudy- 
kapitonas, kuris buvo pasili-kiją. ‘Sąjungiečiai pilnai mas ir orlaivių mūšiai.

kad sutinka su tuomi. Nežinia Rusų karės biuras pra-

įgas kovojime prieš bendrą 
j priešą.

Laikraščių koresponden- 
: Champagne fronto Jie at ir Galicijoj. Armeni- ’torpeda nebuvo išeksplioda- tik ką Venizelos ant to paša-j neša apie didesnį jų kariu- ;tam garsi sufragiste pasakė, 

JsiėSEumą^zicijų^- M rusą žvalgai turi tankius ‘ ’ ................. ..

i Londonas, birž. 21 - Smar ,dld®lis aitderij.0S 
kiose atakose, franeuzai \ mdzioji . artilerija
(šiandien žymiai laimėjo ant jV1S markiau veikia Volhyni-1kęs ant laivo, patemijo, 
’Champagne fronto Ti’p 11 a 1C1J°J-

KONSTANTINAS JAU 
ŠVEICARIJOJ.

Lugano, Šveicarija, birž
20 — Buvęs Graikijos kara- ,rias neseniai pralošė Aisne 
liūs Konstantinas šiandien upės rajone ir dar užėmė 
pribuvo čionai. Oficieriai naujas pozicijas. Francu- 
ir delegatai Šveicarijos vai- zai paėmė 16 kulkosvaidžių 
džios pasitiko jį ant rūbe- ir porą šimtų nelaisvių.
žiaus ir pasveikino . jį vardu Italų veikimas ant Asia j o 
Šveicarijos. Didelė delega- augštumos vis smarkyn ei- 
cija vokiečių, tame skaičiuje na. Italai atakuoja su dide- 
nemaža diplomatų irgi pa- lėm spėkom ir jų artilerija 
sitiko
jam ilgą telegramą nuo Kai-; 
zerio.

Nežinia ką Konstantinas priešų stovyklom Macedoni- 
mano dabar veikti, bet grei- joj.
čiausiai jis neužilgo nuvyks 
į Vokietiją.

Eina gandai, kad Kaizeris vka upių ir į pietus Dnies- 
yra prisiekęs jam sugražinti tro, artilerija abiejų pusių 
jo sostą. pradeda veiklesnė būti. Ru-

Sakoma, kad Bulgarija sų žvalgai tankiau irgi vei- 
yra labai sujudus iš atsitiki- kia. Kaukazo fronte, rusai 
mų Graikijoj nes bijosi, atmuša turkų ir kurdų už- 
ka^d Venizelos neįgytų pilną puolimus.
galybę ir nepradėtų kariauti l -----------
prieš bulgarus. Bulgarai TEUTONAI UŽĖMĖ FRAN 
ketina šauktis pagelbos nuo1 CUZŲ APKASAS.
vokiečių. I Londonas, birž. 22 — Vo-

-  kiečiai bando visom jiegom 
ANGLAI EINA LENS atimti augštumas į šiaurę 

LINK.---- Aisne ir Champagne, ku-
Londonas, birž. 20 — rias franeuzai užėmė šį pa- 

Dviejuose užpuolimuose ant vasarį. Jų užpuolimai yra 
Arras — Lens fronto, per labai smarkus ir nors fran- 
praeitas 24 vai., anglai nūs- euzam pavyksta atmušti di- 
tumė vokiečius atgal. Anglai džiumą iš jų, vokiečiam paši­
určiau priėjo prie Lenso sekė užimti dalį, francuzų 
tvirtovės. 4 vokiečių kontr- pozicijų į šiaurę .Aisne upės, 
atakos niekais nuėjo. . (Vokiečiai tik laimėjo apturė- 

Pozicijos ties Monchy Ką darni didelius nuostolius.
Champagne vokiečiai bu-

karalių, atiduodami veikia be perstojimo.
Anglų orlaiviai bombar­

davo ir daug blėdies padarė

Volhynijoj, netoli Lutsk, 
palei Zlotą Lipa ir Narayu-

susikirtimus su turkais.

vokiečiai užėmė 18 d. birž.,

AMERIKONŲ LAIVAS 
NUSKANDINO SUBMA- 

RINĄ.
Tula Atlanto prieplauka,, 

birž. 22 — Amerikonu lai- c 
vas pribuvo į šį portą (cen­
zūra neperleidžia vardo) 
šiandien, atplaukdamas iš 
Anglijos. šio laivo kapito­
nas praneša apie susitikimą 
su vokiečių submarina 4 d. 
birželio, kuriame submari- 
nas buvo labai sugadintas ir‘ 
greičiausia nuskendo.

4 d. birželio, amerikonu 
laivo įgula gavo žinią bevieli 
niu telegrafu nuo dviejų an­
glų laivų, kad submarinai 
juos atakuoja. Ameriko­
nai aiškiai matė kulkas, ku­
rias šie laivai šovė į subma- 
rinus, bet negalėjo matyti 
pačių submarine. Galuti­
nai jie gavo žinią, kad sub- 
marinų užpuolimas nepavy­
ko, ir kad jie buvo pasinėrę.

Amerikonai manė, kad 
jiem jau nebuvo pavojaus, 
bet apie 6:30 vai. vakare, 
matė torpedą lekiančią tie­
siog į juos. Jie greitai pa­
suko laivą į kitą pusę, bet 
torpeda vienok 
laivą. Laivas buvo tuščias, 
nes nieko nevežė iš Anglijos, 
ir kuomet torpeda lengvai 
pataikė į jį, didelis garsas pa 
sigirdo ir jie manė kad lai-

vus, tad paliepė visiems sug- kys. 
rįžti ant laivo. Sugrįžę, jie 
viską prirengė prie mūšio ir 
tykiai laukė.

Submarine kapitonas bu­
vo patėrnijęs jūreivius li­
pant atgal į laivą, tad nus­
tojo vijęsis du anglų preky­
bos laivu ir sugrįžo atakuoti 
amerikoną. Submarinas ra 
dosi apie 2000 mastų nuo lai­
vo, kuomet kanonieriam bu­
vo paliepta prisirengti šauti 
į jį. Kanuolės buvo nu tai­
kintos ir submarinui prisiar­
tinus tik apie 600 mastų at- 
stui, amerikonai šovė ir kul­
ka pataikė submarinan. Jis. 
pasinėrė ale tuoj vėl iškilo. 
Amerikonai vėl šovė ir šį 
kart sutriuškino submarine 
periskopą ir pataikė jį ke­
liose kitoje- vietose. Mėlyni 
durnai pasipylė iš submarine 
ir jis vėl nuskendo, šį kart 
amžinai. Amerikonai išviso 
paleido 19 šūvių.

' menės veiklumą Galicijoj. 22 kad atėjo į Rusiją apreikšti 
d. birželio, sako^ rusai, 6 prie tos šalies žmonėm kaip ang- 
šų jūrių orlaiviai atakavo lu demokratija žiuri į karę, 
rusų papėdę Baltijos juroj, 
numesdami 33 bombas, vie­
nok nepadarė blėdies.

Italai atmušė austrų ata- 
anS kas anf Trentino fronto.

Veiklumas ant Macedoni-

Petrograd - Maskvos gelž * 
kelininkai sustreikavo.
Petrograd, birž. 21 — Gel 

žkelninkai ant pirmos sek­
cijos Nikolai gelžkelio, kuris 
sujungia Petrograd ir Mas- 
įkvą, išėjo ant streiko. Liku­
sieji to gelžkelio darbininkai 
sakoma yra priešingi šiam 
pasielgimui. Darbininkai 

j išėjo ant streiko nelaukę nu- 
Londonas, birž. 25 — Ne- j tarimo komisijos paskirtos 

žiūrint vokiečiu ;
priešinimosi, jie negali atlai­
kyti anglų didžiųjų kanuo-; kad ramiai užsilaikytų, jei 
lių ugnį ir kanadiečių bei 

i kitų anglų pulkų spaudimą 
ir pamažu traukiasi atgal

NORI APSAUGOTI LILLE.
Kanados Kariumenės Vir 

šiausios Kvatieros, birž. 23 
— Vokiečiai taip atkakliai 
kovoja idant sulaikyti
lų pirmyneigą Lens linkui, 
nes ta tvirtovė jiem yra bu- jos frontų didinasi, 
tinai reikalinga jeigu nori 
apsaugoti Lille ir svarbią to 
miesto apielinkę, kuri yra in­
dustrijos centras.

Keletą mėnesių atgal, vo­
kiečiai manė, jogei priešai ne 
galės juos jokiu bu du iš ten 
išvaryti, nes dvi labai drū­
tos augštumos Messines, 10 
myl. į šiaur-vakarus o Vimy 
apie 18 myl. į piet-va 
karas Lille, gynė tą miestą h amažu ' , _____
ir vokiečiai nė nesvajojo, Hnk Lens> tvirtovgs kuri gi. 
kad priešai galės tas augstu na LiUe ir dideli H ka. 
mas užimti; vienok dabar , klu bei išdirbystgs rajona 
jos yra anglų rankose, ir Un‘k Li]]e. A laJ šiandien 
anglai, nors povahai, vie- ..... . . i

ANGLAI STUMIA VOK1E- i 
ČIUS ATGAL ANT 

LENS.

atkaklaus i del ištyrinėjimo jų dalykų.
Valdžia šaukiasi į žmones,

streikas ir prasiplatintų.

Rusų moteris eis ant mwšio 
lauko.

Petrograd, birž. 21 — 
“Mirties Ko»ianda” yra ofi- 
cijalis vardas rusų moterų

nok v š aXu engia Len o’ nUStU™ V°kieČiUS atga’ ?er regimento, kurį snorganiza- 
link, o tai tvirtovei puolus. m?°S a±A£ V° paneIX Y6™ Butč,karev> vokiečiai netektų ir Lille. To- Vak?™S Lens’,. Anglal YklS’ buTUS1 oficienus reguliarėje 

; delei vokiečiai čia kovoja 
desperatiškai, nežiūrint bai­
siausių nuostolių.

neužilgo galėsianti užimti 
Lens.

FRANCUZAI ATSIĖMĖ 
DAUGIAU POZICIJŲ. V.
Londonas, birž. 24 —

>rusų kariumenėje, kur ji 
■labai atsižymėjo ir buvo 
•du kart sužeista. Šis regi- 
■ men tas bus netrukus, gal 
'už dviejų sąvaičių, pasiustas 
į mūšio lauką, greičiausiai

UŽDĖJO BAUSMĘ ANT
RUMUNIJOS.

Jassy, Rumunija, birž. 25 ant Minsko fronto.
— Vokietija uždėjo bausmę! Didžiuma rekrutų šia-

SĄJUNGIEčIAI NORI SU- 
VIENYTI GRAI­

KIJĄ.
Athenai, birž. 22 — Dau­

gelis įžymių -graikų tame 
skaičiuje ir buvusių ministe-
rių°rino ištremti iš Athenų;,

pataikė į Ižinomi ^vokiečių pritarėjai! 
‘ turi būti savo namuose, kur'

sąjungiečiai juos, sergsti; Franeuzai šiandien atsiėmė 250,000,000 frankų (I 50 mili- me regimen te paeina iš aug- 
šiame skaičiuj?? randasi tris dar daugiau Champagne jonų dol.) ant tų dalių Rumu štesnių luomų, tai akademijų 
pirmiau buvę įremierai. fronto pozicijų, kurios lė- nijos, kurios dabar randasi bei gimnazijų studentės,

Nauja Gracijos valdžia savo vokiečiam daug gyvas- vokiečių rankose. tarp 18 ir 25 metų amžiaus.
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Jų skaičiuje randasi tik kele rankų plojimu, 
ta darbininkių merginų. Ve­
dusios moteris 
mos, bet tik jeigu neturi ku- von ant kelių dienų, 
dikių, kuriuos jų pirma pa­
reiga dažiurėti. Naujos 
merginos - kareiviai dėvi pa­
prastas uniformas ir yra nu­
sikirpo plaukus. • - 

■’* Lieutenantas - komandan- 
rius Buitčkarev sako, jogei 
jos regimente užlaikoma la­
bai aštri disciplina, tokia 
kaip buvo praktikuojama Ru 
sijos kariumenėje prieš revo (geiciavimą, Kad Kusija ne­

užilgo vėl veikliai stotų į ka 
liaujančių eiles.

Šiandien vakare ameriko-
yra priima- nu komisija išvažiavo Mask-

liuciją. Už mažiausią pra­
sikalamą prieš šią discipli­
ną, rekrutai yra išvalyti iš 
regimento. Jos valgo pa­
prastą kareivių valgį. Ke­
liasi kaip 4 vai. ryte, kas­
dien daro muštrą nuo 7 vai. 
iki 11 vai., ir nuo 1 iki 6 vai. 
Jų regimentas jau yra pilnai 
oficijaliai priimtas rusų ka- 

—riumenėje. Jų komandan- 
tas, lieutenantas Buitčkarev 
yra persitikrinus, kad jos. 
kareiviai bus geresni ir už j 
vyrus kareivius.

Rusų komisija sako Rusija 
kovos iki paskutiniam. 
Washington, birž. 21 —

Specijalis ambasadorius Bo­
ris Baktmetiev, galva Rusi­
jos komisijos į Suv. Valsti­
jas, padavė spaudai praneši­
mą į šios šalies žmones, ku­
riame jis tvirtina, kad Rusi­
ja kovos lyg paskutiniam su 
Vokietijos autokratija. Ru­
sijos žmonės pilnai supran­
ta, kad reikia panaikinti vo­
kiečių militarizmo ir autok­
ratijos šaknis pirm negu 
pastovi taika įvyks pasauly­
je. Dabar Rusijoj tebeina 
milžiniškas perorganizavi­
mas, nušlavimas senų 
skriaudų.

Bakmetiev sako, jogei ru­
sų komisija buvo pasiusta 
čionai idant padėkavoti šiai 
šaliai už greitą pripažinimą 
naujo dalykų stovio Rusijoj; 
taipgi kad išrasti būdą ku- 
riuom rusų ir amerikonų de­
mokratijos galėtų kartu veik 
ti prieš bendrą priešą, ir kad 
įvykdinti bendrus jų sieki­
nius.

Japonija siūlo rusams pagel- 
ba. 1

Kopenhagenas, birželio 22 
— Iš finų laikraščių dažino- 
ta, kad Japonija pasiūlė Ru­
sijos valdžiai savo pagelbą 
suorganizavime demokrati - 
jos ir perorganizavime kariu 
menės. Japonija išreiškė pa­
geidavimą, kad Rusija

sukilėliu ku-
į Sevostopo-

Amerikonai tėmijo Sevasto­
polio sukilimą.

Petrograd, birž. 22 — Iš 
žinių šiandien gautų, pasiro­
do, kad admirolas Glennon 
ir kiti laivyno nariai Suv. 
Valstijų komisijos į Rusiją, 
nuvykusieji peržiūrėti ru­
sų Juodųjų jūrių laivyną, 
pribuvo į Sevastopolį kaip 
tik laike rusų jūreivių suki­
limo.

Pilnų žinįų apie šį sukili­
mą dar nepranešta, bet ro­
dosi, kad jūreivius sugundė 
kraštutinio socijalst. Lenino 
pasekėjai ir tūli atstovai nuo 
Kronštadto 
rie pribuvę
lį apkaltino laivyno oficie- 
rius daryme suokalbio del 
sugrąžinimo seno dalykų sto 
vio. Vietinė Jūreivių Atsto­
vų Taryba tuomet liepė atim 
ti ginklus nuo oficierių, nu­
metė laivyno komandantą ad 
mirolą Koltčak nuo jo vietos 
ir suareštavo keletą oficie- 
riu.

Tuomet Laikinė Rusijos 
valdžia atšaukė admirolą 
Koltčak, kaltindama jį ne- 
išpildyme visų pareigų. Ad­
mirolas tuo pat laiku pats 
rezignavo. Valdžia paliepė 
sukilusiem jūreiviam sugrą­
žinti oficieriam ginklus ir 
pranešė kad visi jūreiviai ku 
rie nesugrįž į savo vietas bus 
laikomi tėvynės išdavikais.

Rusai maloniai priima ame­
rikonus.

Petrograd, birž. 21 — P. 
E. Root, galva Amerikos ko­
misijos į Rusiją šiandien lai­
kė savo pirmą prakalbą Pet- imams 
rogride. Prakalbą surengė 
Rusu-Amer:konu Industri­
jos Komitetas, neseniai su­
siorganizavęs. Ppno Rooto 
prakalba buvo išversta į ru­
sų kalbą, sekant kiekvieną sa 
kinį ir buvo priimta dideliu

Atstovu Kongresas nori 
greito Įsteigiamojo Seimo,

Petrograd, birž. 22 — Vi­
sos Rusijos Darb. ir Kar. 
atstovų kongresas, 543 prieš 
126 balsus, šiandien priėmė 
rezoliuciją pritariant su y 
vėriniui koalicijinės val­
džios; taipgi pritariant soci- 
ijalistų ministerių praneši- 

kaslink dabartinės 
abelnos politikos.valdžios

Rezoliucija toliau reikalau­
ja, kad valdžia energingai 
pildytų šį politikos progra­
mą, ypač kaslink įvykdinimo 
taikos be aneksijų ir be at­
lyginimo; kad butų aštriai

veikiama prieš visus bandy­
mus įvesti kontra - revoliuci- pasakė piktžodingą pamoks­
ti ją ir kad Įsteigiamasis Sei­
mas butų kuogreičiausia su­
šauktas ir kad tik viena orga 
nizacija butų įvesta, atsto­
vaujanti visą suorganizuotą 
Rusijos demokratiją, prieš 
kurią socijalistų ministerial 
butų atsakomybėje už visus 
jų vidaus ir Užsienio veiki­
mus.

Bus teismas del buvusio 
caro.

Londonas, birž. 22 — Du 
anglų darbininkų atstovai, 
nariai anglų darbo partijos 
komisijos į Rusiją sako, kad 
buvęs Rusijos caras bus tei­
siamas viešame teisme. Kar­
tu bus teisiama keletą kitų I 
atžagareivių didžiūnų.

Šie atstovai sako, jogei 
rusų karės ministeris Ke- 
yenskis jiem pasakęs, buk 
tame teisme bus parodoma 
dokumentai darodanti jogei 
caro dvariškiai pienavo įvyk­
dinti atskirą taiką tarp Ru­
sijos ir Vokietijos. . Vienas 
tų dokumentų dar visai ne­
senas, tik nuo 15 d. kovo 
mėn. >

Atstovų Kongresas panaiki­
na parlamentą.

Petrograd, birž. 23 — Vi­
sos Rusijos Darb. ir Karei­
vių Atstovų Kongresas šian­
dien perleido rezoliuciją po 
ilgų diskusijų, kurioje parei­
kalauta panaikinimo viso Ru 
sijos parlamento, tai yra — 
Imperijos Tarybos ir Du­
rnos. Manoma panaikinti 
Duma, atšaukiant nariu manC 7 C

datus ir neduodant daugiau 
pinigų del jos užlaikymo ir 
del užlaikymo Imperijos Ta­
rybos.

Komisija laike kon- 
su visokiu žmo- 

Ko- 
galva, p. Elihu
laikė dvi Pra­

vieną pas Maskvos

Amerikonų Komisija 
Maskvoje.

Maskva, birž. 23 — Va­
kar Amerikos Komisija pir­
mą kartą nuo pribuvimo Ru­
sijon formaliai susipažino su 
atstovais darbininkų ir ka­
reivių,
ferencijas 
nių partijų atstovais, 
misijos 
Root, 
kalbas,
suvienytus komitetus o kitą 
miesto durnoje. Abu kartu 
jis buvo entuziastiškai pri­
imtas.

Ponas Root pasakė du­
rnoje, kad Amerika pilnai už- 
sitikėjo rusam ir žinojo, 
kad jeigu jie buvo apsiėmę 
aukauti savo gyvastis už bu­
vusi cara, jie dabar kur kas 
noriau aukausis del laisvės.

Ant to, paprastas kareivis, 
pirmininkas Maskvos karei­
vių Tarybos, atsistojo ir už­
tikrino skambančiu balsu, 
kad Rusija pilnai atliks sa­
vo pareigas.

Kriminalai pagriebė kated­
ra.

Helsingfors, Finland: j a, 
birž. 24 — Tūlas anarchis­
tas, Jonas Boldt, susirinkęs 
apie 400 pasekėjų iš tarpo 
vagių, valkatų ir kriminalų 
neseniai atleistų iš kalėji­
mų, taipgi prieš - tikėjimis- 
tiškų fanatikų, užpuolė ant 
Šv. Nikalojaus katedros lai­
ke pamaldų, pagriebė budin- 
ką į savo rankas ir paskelbė, 
kad ateityje jame rasis “bie- 
dnųjų Šventinyčia.” Viens iš 
Boldto pasekėjų, kadaise bu-

lą apie istoriją tikėjimo hum 
bugų.

Išgirdęs apie šį atsitiki­
mą, visas miestas sujudo. 
Daugelis bijojo, kad teroriz­
mas neįvyktų. Bet anksti 
sekantį rytą, 100 finų tautiš 
kos sargybos kareivių (mili­
cijos) atakavo katedrą, ir 
nežiūrint visų Boklto prašy­
lu , kad jo pasekėjų išskers­
tų sargybos narius, krimina­
lam nepavyko ir jie turėjo 
iškrikti. Daugelis buvo sun­
kiai sužeista. Boldt pabėgo, 
bijodamas kad miesto žmo­
nės jį nenulinčiuotų.

Katedra labai sugadinta.

dentas, kuris aplankė rusų 
karės frontą per apie 400 
myl. su buriu belgų socijalis 
tų, po vadovyste socijalistų 
internacionalio pirmininko , 
p. Vandervelde, turėjo pro­
gą gerai patėmyti dabartinę 
dvasia rusu kariumenės. Jis 
tvirtina, kad disciplina rusų 
kariumenėje yra labai gera, 
kad kareiviai turi užtektinai 
visokių karės reikmenų ir 
kad didžiuma iš jų geidžia

va.
Kareiviai išreiškė didelę 

simpatiją belgams ir ameri­
konui ir pasiuntė pasvei­
kinimus prezidentui Wilso- 
nui.

Amerikonų admirolas pagel­
bėjo numalšinti Sevastopolio 

Sukilėlius.
Petrograd, birž. 23 — Suv 

Valst. admirolas J. H. Glen- 
‘non ir jo štabas šiandien su g 
rįžo į Petrogradą iš Sevasto­
polio, kur jie buvo nukeliavę 
peržiūrėti rusų Juodųjų Jū­
rių laivyną. Nors atvykę 
tenai jie rado sukilimą lai­
vyne, vienok jie buvo ma­
loniai priimti.

Admirolas Lukin, kurį jū­
reiviai ir darbininkai išrin­
ko užimti vietą admirolo 
Koltčak kaipo viršiausias ko 
mandantas Juodųjų Jūrių 
laivyno, amerikonus labai 
gražai priėmė. Atstovai 
nuo tarybų darbininkų, ka­
reivių ir jūreivių, ameriko­
nus irgi maloniai pasveiki­
no. Jūreiviai kvietė juos 
apžiūrėti laivus, atliko įvai­
rias muštras del amerikonu 
ir abelnai labai mandagiai 
apsiėjo.

Ant jūreivių paprašymo, 
Admirolas Glennon paša 
kė jiems prakalbą, kuri buvo 
išversta į rusų kalbą. Jis 
prašė jų kovoti tolyn už tėvy 
ne. Jo prakalba buvo pri­
imta su dideliu delnų plo­
jimu. Jis taipgi kalbėjo 
mitinge Sevastopolio darb. 
kar., ir jūreivių atstovų. Iš­
klausę admirolo prakalbos, 
mitingas nubalsavo 60 prieš 
3 valsus sugražinti į jų vie­
tas visus laivyno oficierius, 
kuriuos jie buvo suareštavę, 
išskyrus admirolą Koltačk ir 
jo štabą, kuriem jūreiviai 
neužsitiki. Mitingas taip­
gi nutarė palaikikyti laikinę 
valdžią. Nuo tada, viskas 
ramu Sevastopolyje.

Admirolas Glennon ir jo 
štabas iškeliavo į Archan-

Prancūzai užganėdinti da­
lykų stoviu Rusijoj.

Paryžius, birž. 24 — Fran 
cuzų socijalis. atstovas, Fran 
cijos ginklų ministeris, ku­
ris neseniai buvo pasiųstas 
Rusijon, sugrįžo namon pil­
nai įsitikinęs, kad Rusija ne­
apleis sąjungiečių, bet tuo- 
jaus pradės tvirtai kovoti. 
Jis taipgi sako, kad viduri­
nis dalykų stovis labai daug 
pagerėjo. Dar yra sunkių 
klausymų kurie turi būti iš­
rišti, vienok viskas tik ge­
ryn einasi. Laikinės val­
džios autoritetas nuolat au- 

j

mas randasij tarp valdžios ir 
žmonių atstovų, sako p. Tho­
mas.
Rusų kareiviai nori greito 

nsyvo.
PetrograĮ, birž. 24 — A- 

 

merikonas Barės korespon-

MARGUMYNAI
ŠTURMERIS IŠDAVĖ RU­

MUNIJĄ.
Žmonės labai dyvijasi iš 

Rumunijos greito nupuoli­
mo, ypač atsimenant tai, kad 
ji, sakoma, buvo taip puikiai 
prisirengusi prie karės. Kas­
link to greito nupuolimo prie 
žasties, ėjo visokių gandų. 
Nekurie sakė, buk tai paėjo 
iš to, kad vokiečiai turėjo 
daug špiegų Rumunijoj ir 
kad patįs rumunai išdavė sa­
vo šalį. Dabar, sekant Rusi 
jos revoliuciją, išėjo tūli da­
lykai aikštėn, kurie rodos pa 
rodo, kad tas nupuolimas pa­
ėjo iš priežasties rusų pir­
miau buvusio premiero, Štur 
merio išdavingo pasielgimo 
su Rumunija. Sakoma, 
kai jis prikalbino ją stoti 
karėn o paskui išdavė jos ka­
rės pienas Vokietijos, gene-, 
raliui štabui; taipgi nepa­
siuntė rusų kariumenę ru­
munų pagelbon tūlose stra­
tegiškose vietose, kaip bu­
vo prižadėjęs, tokiu bu du sta 
čiai atiduodamas Rumuniją 
į Falkenhayno rankas, kuo­
met didelė rumunu kariume 
nė buvo įsiveržus į Transyl- 
vaniją.

Sakoma net, kad Šturme­
ris padarė sutartį su Vokie­
tija, sulyg kurios vokiečiai 
neturėjo užimti visą Rumu­
niją, nes Rusija ketino pri­
jungti didelę dalį jos. Ir 
gana žingeidu, kad vokiečiai 
ir sustabdė savo pirmineigą 
kaip tik buvo užėmę Valach 
i ją ir Dobrudžą palikdami 
kuone visą Moldaviją, (dalį 
Rumunijos kurios rubežius 
sueina su Rusija). Sako­
ma, kad kuomet istorija šios 
karės bus galutinai parašy­
ta, gal tik už daugelio metų, 
dalis apie Rumuniją, bus vie­
na iš žingeidžiausių.

Štai buvo maža šalis, bet 
gana tankiai apgyventa ir 
turinti didelį žemdirbystės 
bei mineralų turtą, ypač tur­
tinga kas link žibalo, kurio 
teutonams ypač reikėjo. Visi 
bandymai prigimdyti Rumu­
niją, kad stotų karėn, nuėjo 
veltui per ilgą laiką nors bu­
vo aišku, kad ji labai prijau­
tė sąjungiečiams ir stotų ant 
jų pusės, jeigu tik galėtų 
persitikrinti, kad jie išloš. 
Rumunai manė gudriai elg­
tis. Jie norėjo stoti į karę, 
kuomet jau aišku bus kad jos 
pabaiga arti, idant jiem rei­
kėtų mažai kovoti o vienok 
gautų dalį grobio, karei pa­
sibaigus.

Šturmeris, jeigu paskuti­
nės žinios yra teisingos, pa­
sirodė dar daug gudresnis ir

už rumunus. Jis pasakė ru 
munams kad laikas galutinai 
atėjo stoti karėn ir laimėti. 
Jis prižadėjo jiem tiek pa- 
gelbos kiek tik jiem reikės, 
o paskui netik nepagelbėjo 
jiem, bet išdavė jų pienus vo 
kiečiams.

Vokiečiam laimėjimas Ru 
munijoj atnešė labai daug 
gero. Viena, jie galėjo pri­
versti Vengriją nusiraminti 
(vengrai Jau buvo pradėję 
labai bruzdėti įsiveržus ru­
munams į jų teritoriją ir bu­
vo kalbama apie atsiskyrimą 
nuo Austrijos ir įvykdini- 
mą atskiros taikos). Kita, 
jiem pateko Rumunijos javų 
sandėliai ir žibalo šuliniai.

Teutonam, žygis Rumuni­
joj buvo tik lyg ir ekskur­
sija, kurioj už mažai pasidar 
bavimo, jie įgijo daug pelno. 
Bet Rumunijai, tai buvo bai- 

! si tragedija.

Naujas Samany 
mas.

Darbininkų Taryba.

Iš Amerikos.
Laisvės Paskola siekia .. 

$3,035,226,850.
Washington. Suv. Valst. 

iždo sekretorius, p. McAdoo 
praneša, kad vieton du bilijo 
nu dol., Suv. Valstijos žmo­
nės valdžiai paskolino $3,- 
035.226.850 del Laisvės Pas­
kolos tai yra, pasiūlė 50 
nuošimčių daugiau pinigų 
valdžia reikalavo.

Daugiau nė 4 milijonai vy 
rų, moterų ir vaikų pirko 
Laisvės bondsų, Valdžia yra 
labai nudžiuginta tuomi, nes 
tas parodo, kad šios šalies 
žmonės labai prijaučia tėvy­
nei paw)jau< laike, ------
Prezidentas nori gauti 70,- 

000 liuosanorių.
Washington, birž. 20 — 

Prezidentas Wilson šiandien 
išleido proklamaciją paski­
riant savaitę nuo 23 iki 30 
birželio del rinkimo rekrutu 
reguliariai kariumenei. Jis 
šaukiasi į nevedusius vyrus 
tarp 18 ir 40 metų, kurie ne­
užsiima būtinai reikalingu 
darbu nė nepriversti nie­
kam uždirbti duona, kad sto 
tų į Suv. Valstijų kariume- 
ne. Rekrutai dabar įsira­
šanti kariumenėn turės tar 
nauti tik tol kol karė tęsis. 
Valdžia tikisi pakelti regulia 
rėš kariumenės skaičių iki 
300,000 vyrų pirm 30 birž.

Karė pradėta prieš 
“žuvų trustą”.

Boston. Mass. birž. 21 
Šiandien Suv. Valst. valdžia 
pradėjo bylą prieš Naujos 
Anglijos “žuvių trustą,” ku­
ris, anot valdžios, neteisin­
gai išlupo 4 milijonus dol. 
iš žmonių, nu skriausdamas 
lygiai žuvininkus ir žmones 
perkančius žuvis del maisto.

Kaslink maisto kontrolės.
Washington. Vakare 23 d. 

birželio. Suv. Valstijų atsto­
vų Butas Kongrese, perlei­
do 365 prieš 5 balsus bilių su­
teikiant prezidentui teisę 
kontroliuoti šios šalies mais­
to ir kuro išdalinimą ir duo­
dant jam 152,000,000 dol. del 
įvykdinimo to įstatymo.

Dabar bilius turi pereiti 
dar per Senatų Butą.

Vardas tūlo graiko, ku­
ris neseniai pirko Laisvės pa 
skolos bondsą Chicagoje y- 
ra: Gustavas J. Papatheodo- 

rokoumoundurgistomiche - 
lakopulos.

Matam kaip įvairios ša­
kos gudresnių žmonių dar­
buojasi, kad pradėti gyveni­
mą po karės: vieni tveria 
bankas, kiti žada atbudavoti 
Lietuvą, kiti įvesti socialis- 
tišką valdžią, kiti, tai yra,, 
anarchistai, skubinasi į Ru­
siją, kad visai valdžią pa-- 
naikinti, mes darbininkai, 
žmonės tik žiurome ir dyvi- 
jamės, kaip mus centai ei­
na iš musų kišeniaus ant įvai­
rių šakų, o patįs nežinome 
koks mus likimas bus. Pa­
gal mano nuomonę, tai mu­
sų likimais bus toks pats. Ru­
sijoje bus išdalinti dvarai-, 
ant pardavimo, bus statomi- 
fabrikai ir atsivers daugybė • 
visokių pramonių. Bet tik. 
tie žmonės iš to naudosis, ku­
rie turės vienybę, turės savo' 
turto. Jeigu męs darbinin­
kai dabar pražiopsosime ir 
nieko sau nepasigaminsime^ 
tai mums visvien reikės ver­
gauti pas tuos, kurie tveria, 
bankas, kurie smailesni ir- 
užims politikos vietas* Ver­
gaudami męs gausime tik su­
derėtą mokestį, pinigai ne-- 
simėtis, taip kaip dabar ka­
da darome amuniciją ir eik- - 
vojame viešpatysčių iždus.. 
Socializmas vargiai dar ateis - 
su panaikinimu pinigų. Grei- - 
čiausia taip bus kaip dabar,, 
kas dirbs, rūpinsis, tas turės,, 
kas miegos ir betvarkiai gy­
vens, tas vargs. Taigi ma­
no nuomonė yra, kad męs- 
Lietuvos darbininkai pasi­
rūpintume patįs šį tą delei; 
savo naudos. Pinigų pas 
mus yra neperdaug, bet mus- 
yra labai daug. Musų užduo­
tis yra pradėti dabar krutė­
ti, sutverti savo Darbininkų. 
Tarybą, be pagelbos “izmų”” 
ir be pagelbos mandragal- 
vių vadovų, kurie musų pini­
gais veiktų tik jiem reika­
lingas propagandas varyti..

Sutverkime Lietuvių A- 
merikiečiu Darbininku Ta­
rybą, kuri išsidirbtų ir pri- 
gatavotų iš visokių atžvilgių,, 
gyvenimą pradėti po karės*. 
Mums reikia turto išpirkti, 
žemes del savo apsigyveni­
mo, mums reikia turto susi­
taisyti namai ir padarai, 
mums reikia visos pradžios, 
gyvenimo. Kiekvienas męs 
atskirai veikdami labai pa- 
vargsime ir gero nesulauksi­
me, bet jeigu susikuopsime Į. 
didelę organizaciją, su viena, 
koja Lietuvoje o su kita A- 
merikoje, tada męs lengviau, 
galėsime atstatyti savo gy­
venimą. Dideli musu darbai 
turi būti sudėtiniai, kaip 
tai išpirkimas žemių, taisy­
mas namų, materiolo, būda­
vo jimas pačių namų, išdirbi- 
mas netinkamų žemių, už­
dėjimas fabrikų ir sukoncent 
ravimas naminių darbų į’ 
tuos fabrikus turi būti mu­
sų darbas ant kooperatyviš­
ko pamato. Dabar mums " 
laikas tai apdirbti ir prisi­
rengti, nes karė jau grįžta 
iš kur atėjus, ir netrukus 
užeis taika ir darbas prasi­
dės. “Amerikos Lietuvis” 
duoda mums savo špaltose 
vietą šitiem reikalam musų 
tobulinti, dėlto kviečiu ir 
kitus darbininkus savo nuo­
monę išreikšti.

Juozas žemaitis.
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AMERIKOS LIETUVIS

Apžvalga
Atėjo, matomai po ilgai 

.kelionei, pirmi numeriai nau 
Jo Petrograde leidžiamo lie­
tuvių laikraščio, “Santara”, 
kuris yra organu naujos po­
litikos partijos — Demokrati 
nes Tautos Laisvės Santaros.

‘Sprendžiant pagal pas­
kelbtų pamatinių partijos 
principų, Demokratinė Tau­
tos Laisvės Santara yra 
plačiai demokratiška ir daug 
kairesnė už neseniai apsi­
reiškusių Tautos Pažangos 
Partiją. Išstačius savo pa­
matinių dėsnių tautybės prin 
cipą, ji stovi už tautų lygy­
bę ir savo idealu stato tau­
tų federaciją. Nupei­
kus autonomiją, savivaldy­
bę, realę arba asmeninę uni­
ją, Santara stovi už pilną sa­
varankumą, arba nepriguL 
mybę ir savo idealu stato 
Demokratinę Lietuvos Res­
publiką. Santara pasisako 
stovinti už atskyrimą tiky­
bos reikalų nuo valstybės, 
skelbia sąžinės laisvę, ir ko­
voja su klerikalizmu, kadan­
gi klerikalizmas nepripažys- 
ta laisvos tikvbinės minties

Atstovi! butas Washing­
tone jau perleido bilių pagal 
kurio prezidentui suteikia­
ma teisės uždrausti Suv. 
Valst. vartojimą javų del 
svaiginančių gėrimų išdir- 
bystės. Atrodo kad tą bilių 
užtvirtys ir senatas, taip- 
kad trumpame laike svaigi­
nančiai gėrimai gali būti pa 
naikinti. Nors tas įstaty­
mas ir nemaža pelno atimtų 
nuo lietuviu saliuninku, vie- 
nok kadangi milijonai dole­
rių, kuriuos Amerikos lie­
tuviai praleidžia kas metas 
ant svaiginančių gėrimų, lik­
tų naudingesniems daly­
kams, šį įstatymą galima tik 
užgirti.

MARGUMYNAI

Suv. Valst. Karės ir Karių Prezidentai
KARĖ SU MEKSIKO— 1846 — 1848.
Prijungimas Texas prie Suv. Valst. 

buvo priežastis kares su Meksiko. Va­
dovaujant Sam Houston, Texas’o koloni­
stai buvo išsikovoję neprigulmybę nuo 
Meksiko ir Texas buvo savistovi šalis, 
vadindamas! save “Vienos žvaigždes 
Valstija.” Suv. Valst., Anglija, Franci- 
ja ir kitos valstybės buvo pripažinę jos 
neprigulmybę, bet kuomet Texas prašė­
si kad Suv. Valstijos priimtų ją prie 
savęs, Meksiko, paskelbė, kad Texas jai

'aįSįįįį^i.^ ^v^*X-‘ 
W- .w-.

4 milijonus vergų rugs. 22, 1862. Pie­
tinės valst. pasidavė bal. 9, 1865 m. Pen­
kios dienos vėliau, pietinių valstijų pri­
tarėjas nušovė prezidentą Lincolną.

KARĖ SU IŠPANIJA — 1898.
Blogas ir nežmoniškas Išpanijos val­

dymas Guboje buvo priežasčia Suv. 
Valst. apskelbimo karės Išpanijai, bal., 
25, 1898. Išpanija buvo apskelbus ka­
rę bal. 24. Suv. Valstijų šiaurės At­
lanto karės laivų eskadrai buvo paliep­
ta užblokuoti Havanos prieplauką 21 d. 
bal. ir dvi dienos vėliau, Prez. William 
McKinley išleido atsišaukimą del 125,- 
000 liuosanorių. 1 d. geg. Dewey sunai­
kino išpanų laivyną Manila įlankoje, 
Filipinuose. Išpanai neteko 8 skraiduo­
lių, 6 kanuolinių laivų, 3 transportų ir 
652 jūreivių. Amerikonai neturėjo jo-

Rezoliucija Prieš 
Lenkus ir Kitus

put themselves into the. 
midst of the other freedom 
seeking nationalities.

Lithuania’s neighbors, who 
always put their utmost ef­
forts to diminish the power 
of Lithuania, especially the 
Poles, who are trying to 
convince the American 
press, with the aid of their 
most influent ***) men, that 
there is no such nation as 
the Lithuanians, that the 
Lithuanians are the same 
people as Poles and that Li-

New York’e, birželio 11 
d. įvykusiame susirinkime 
lietuvių veikėjų, nutarta pa­
gaminti rezoliuciją, prieš 
tautas, kurios nepaliaujamai 
savinasi lietuvius ir bando 
prirodinėti, kad “tokios tau­
tos, kaip Lietuviai, visai ne­
sama.” Komisija pagamino 
sekančią rezoliuciją, kurią 
apačioje paduodame ir ang- thuanians should live toge- 
lų kalba; lietuviai, iškirpę, ^er wįth them;' the Poles 
arba, geriausiai — perrašę, «also claim 
tą rezoliuciją gali paduoti; 
anglų spaudai savo miestuo- I 
se miesteliuose, kur tik pri­
ims.

Komisija.

Toliau Santara pabriežia 
Jogei darbo ir kapitalo kon­
fliktuose gina darbo reikalus 
ir ateities ekonominio gyve­
nimo idealu stato socializ­
mą, bet kartu pramonės plė­
tojimosi Lietuvoje laiko pa- 
žangos veiksniu, taip-gi kar­
tu nurodo jogei socialės per- 
versmės gali invykti vien 
evoliucijos keliu ir tarp kito

- rašo:

SUV. VALST. PRALEIDO 
$900,000,000 DAUGIAU NĖ 

PRAEITA METĄ.
Karė daug lėšuoja, kaip 

kariau j autiem taip ir ne­
utraliam. Paveizdan per 
metą pasibaigiantį gegužio 
mėn.. 1917 mete, kuomet Suv 
Valst. dar buvo vos stojus 
karėn, valdžia buvo išleidus 
bilijoną 600 milijonų dol., tai 
900 milijonų daugiau negu 
per praeitą metą. Į tą su­
mą įeina $25,000,000 užmokė 
ta už Danijos Vakarų Indi- 
jas, kurios buvo nupirkta 
idant padaryti ant jų drūtą 
fortą ir laivyno papėdę del 
apginimo Panamos Kanalo. 
$245,000,000 daugiau buvo iš 
leista šiemet ant kariumenės 
ir laivyno negu praeitą metą.

James Knox Polk,
priklausė. Suv. Valst. prezidentas Ja­
mes Knox Polk, tuomet pasiuntė kariu- 
menę į Texas, kad apginti jos rubežių 
nuo meksikonų. Meksikonai puolėsi 
ant amerikonų ir mūšiai atsibuvo ties 
Palo Alto ir Resaca de la Paima. Ame­
rikonai, vadovaujant Zachary Taylor 
(kuris vėliau tapo Suv. Valst. preziden­
tu) atmušė meksikonus. Kongresas ap­
skelbė Meksikai karę 11 d. geg., 1816 
m. Taylor tuomet įsiveržė į Meksiko ir 
Generolas Scott su laivynu atvyko į 
Vera Cruz. Amerikonai atsižymėjo iš- 
lošdami mūšius ties Meksiko miestu, 
Monterey, ir Buena Vista. - Pastaram- 
jame, 5,000 amerikonų sumušė 20,000 
meksikonų. Meksikonai ant galo turėjo 
maldauti taikos, kuri įvyko 2 vas. 1848.

“Žmonių negalima karpy­
ti tam tikromis, iš anksto nu 
statytomis formomis. Ne 
žmogus socijalei tvarkai ek- 
zistuoja, bet soči jale tvarka 
žmogui. Socijalizmo idea­
las negalima vykinti stai­
gaus persivertimo keliu. Nė 
viena tauta tiesiog nuo soci- 
Jalės abėcėlės ir policines 
valstybės negali pereiti į to­
bulą socijalę tvarką. Žmoni­
ja eina į geresnę ateitį per 
teisinę valstybę. Teisinė 
valstybė yra socijaliu žvil­
gsniu demokratijos mokykla, 
Kurios neišėjusi visuomenė, 
negali pasiekti ir ateities 
Idealo. Teisinės valstybės 
uždavinys — auklėti busima­
jai žmogus, kuris įpratęs vai 
dytis, savo ir kitų teises 
gerbti, mokės tvarkyti savo 

. gyvenimą geriau, nei kad 
mes dabar tvarkomės. Nau­
jas" gyvenimas organiškai 
išauga iš senojo gyvenimo.

Šitaip manydama, Demo- 
Kratinė Tautos Laisvės San­
tara darbo pagrindan deda 
evoliucijos pradą.”

Šion partijon priklauso 
Keletas įžymių veikėjų, kaip 
P. Leonas, St. Šilingas, A. 
Varnas ir kiti. Sprendžiant 
pagal partijos siekius ir jos 
principus ji maža kuom gali 
skirtis nuo socialistu - liaudi­
ninkų ir galima tikėtis kad 
su laiku, jie turės susiartin­
ti ir susilieti, kas suteiktų 
Lietuvai stiprią tikrai de­
mokratišką partiją, kuri 
įžymią rolę
tautos gyvenime, 
nę - gi į partijas 
jie vien stiprins 
partijų pozicijas.

dešiniųjų

suloštų musų
Pasidali-

PAVOJINGAS DARBAS 
PRIE EKSPLIOZIJŲ.
Nevien tie, kurie kariau­

ja ant kares lauko randasi 
pavojuje. Nemažas pavojus 
gręsia ir tiem,, kurie namie 
būdami, dirba prie amuni­
cijos darymo. Padirbimas 
eksplioduojančios medegos 
ir pripildymas kulkų yra 
labai pavojingas iš prie­
žasties smalkų, kurie kyla 
nuo chemiškų mišinių.

Apie 90,000 ypatų dirba 
prie amunicijos darymo ry­
tinių valstijų dirbtuvėse. 
Sulyg valdžios ištyrinėjimo 
apie 3-čdaliui šio skaičiaus, t. 
y. 30.000, gresia pavojus už- 
sinuodinimo. Dr. Alice Ha­
milton per praeitą metą iš­
tyrinėjo amunicijos dirbi- 
tuves valstijose New York, 
New Jersey, Pennsylvania, 
Connecticut, Rhode Island, 
Massachusetts, Delaware, 
Maryland ir Virginia, ren­
kant statistiką, kas link dar­
bo pavojingumo darbinin­
kams. Tas nebuvo lengva 
įgyti, nes daugelis savinin­
kų bei dirbtuvių gydytojų 
nenorėjo duoti informacijų 
kas Hnk to. Vienok buvo 
atrasta, kad 28-jose dirbtuvė 
se, į vieną metą 2,507 ypatų 
sirgo iš užsinuodinimo bedir­
bdami, tame skaičiuje rado­
si 75 moterįs. Iš viso, 53 
ypatos mirė iš užsinuodini­
mo, tame skaičiuje 2 mote­
rįs. Labiausia užsinuodi- 
nama nuo nitriko rūgšties ir 
nitrogeno oxido bei trinitro- 
totuolo.

CIVILĖ KARĖ — 1861 — 1865.
Didžiausia ir daugiausia lešuojanti 

gyvastimi ir turtu civile karė pasaulio 
istorijoj, kilo iš priežasties nesusipra­
timo šiaurių ir pietinių Suvienytų Val­
stijų kaslink juodųjų vergijos klausy­
mo. šiaurinės valstijos norėjo panaikin­
ti vergiją o pietinės ją palaikyti del 
ekonomiškų priežasčių; buvo' ir kitų 
priežasčių nesutikimo, bet ši buvo svar­
biausia. Karė tarp šiaurės ir pietų 
prasidėjo 12 d. bal. 1861 m. Civile karė 
lėšavo Suv. Valst. nemažiau kaip 12 
bilijonų dol. Suvirs milijonas ypatų žu­
vo o pietinės valstijos buvo taip ište-

William McKinley.
kių nuostolių, 12 d. gegužio, ameriko­
nai bombardavo Molto tvirtovę ant 
salos Porto Rico. Išpanų admirolas Cer- 
vera rado prieglaudą Santiago įlankoje 
geg. 18. Geg. 25-tą prezidentas iš­
leido atsišaukimą del 75,000 liuosanonų. 
Suv. Valst. marininkai išlipo Guboje 
8 d. birž. Kariumenė 16.000 atvyko Cu- 
bon 22—24 birž. Keletą mušiu atsibu­
vo ant žemės nuo tada iki 2 d. liepos, 
kuomet amerikonai sunaikino Cerveros 
laivyną. Išpanų nuostoliai tuomet sie­
kė 600 užmuštų ir 1,100 nelaisvėn pa­
imtų. Amerikonų nuostoliai, 1 užmuš 
tas. 14 d. liepos, Santiago ir 25.000 iš­
panų pasidavė; Porto Rico pasidavė 27 
d. liepos. Dar keli mūšiai atsibuvo ir 
Išpanija pasirašė po taikos protokolu 
11 d. rugpjūčio. Išviso, išpanų nuosto­
liai buvo 2,199 užmušti; 2,948 sužeisti. 
Amerikonų, 279 užmušti; 1,465 sužeisti. 
Išpanai neteko 35 laivų, amerikonai 
nei vieno. Karė lėšavo 125 milijonų dol.

LIETUVIAI — ATSKIRA 
TAUTA.

Lenkai ir kiti savinasi Lie­
tuvius “savais žmonėmis.”

Kilus Europinei karei, ku­
ri išsivystė į kovą už 
mažųjų pavergtųjų tautų 
išliuosavima, tautelės, buvu- 
sios po globa kitų, pradėjo 
rupinties išgauti sau ne­
prigulmybę. Lietuviai, gar 
siosios senovės Lietuvos ai­
niai, kurie, nėra dar šimto 
metų, kaip buvo neprigul- 
mingi žmonės, su .karės pra­
džia taipgi stojo į tarp ki­
tų, neprigulmybės j ieškančių 
tautu. c,

Lietuvos kaimynai, kurie «/
visada dėjo pastangas 
slopinti Lietuvą, ypač 
kai Amerikos spaudoje
intekmingais žmonėmis, 
bando “prirodyti”, kad lie­
tuviai — tai tie patįs žmo­
nės, kaip ir jie, ir kad lie­
tuviai turi su jais bendrai 
gyventi; jie (lenkai) savi­
nasi dalį Gardino ir Suval­
kų gubernijų. Tokiu budu 
Amerikos liaudis negavo 
progos išgirsti platesnio žo­
džio nuo lietuviu, nes Ame- 
rikos spaudos dalis vis dar 
vaduojasi ta klaidinga nuo­
mone apie lietuvius.

Lietuviai — yra atskiros 
tautos žmonės, garsiosios 
Sanskrito kalbos 
nu ' palaikytojai 
poje, turintieji
atskiras nuo kitų tautų tra­
dicijas, dainas, praeitį, his- 
toriją, o ne Teutonai ar 
Slavai. Lietuviu sostaine 
yra Vilnius; jų teritorijon 
ineina Kauno, Vilniaus, Su­
valkų ir Gardino guberni­
jos Rusijoje, ir dalis Rytų 
Prūsijos (Mažoji Lietuva).

Lietuva nori neprigulmy­
bės — ir nori būti neprigul- 
minga nuo kitų tautų įtek­
mės.

as their own 
i parts of Grodno and Suvalki 
'provinces. Therefore the 
American people have not 
been given a chance to hear 
any further information 
concerning the Lithuanians 
for the American press has 
been very wrongly informed.

The Lithuanians are the 
people of a separate na­
tion, the upholders of the 
famous old Sanscrit tongue 
in Europe, they have their 
own past, traditions, songs, 
history; they are not Teu­
tons or Slavs. Lithuanian 
capitol****) is the City of 
Vilnius; the territory comp­
rises of*****): Kaunas, Vil­
nius, Suvalkai and Gardinas 
(Grodno) provinces in Rus­
sia, and a part of East Prus-

nu- 
len- 

ir

Lithuania wants its free­
dom — furthermore it wants 
to be free from other na­
tions influence******),

Mokestįs Anglijoj pakyla 
su pakilimu pragyvenimo 
lėšų. Kuomet darbininkai 
prašo pakėlimo mokesties, 
klausiama jų kiek jiem pra­
gyvenimas lėšuoja, ir sulyg 
to, pakeliama mokestis.

Abraham Lincoln.
riotos, kad ilgai neatsigavo po šiai karei. 
Didžiausias karės mušis atsibuvo ant 
šiaurės teritorijos. Gettysburge, lie­
pos 1—3, 1863 m. 160.000 kareivių da­
lyvavo šiame mūšyje ir nuostoliai siekė 
50,000. Bandymas užimti Richmond, 
Va., pietų sostinę, lėšavo šiaurei 150.000 
gyvasčių. Per tuos 4 karės metus, 
06O.OOO šiaurės kareivių žuvo abazose ir 
kalėjimuose. 107 svarbesni mūšiai atsi 
buvo. Prezidentas Lincoln paliuosavo

KARĖS STOVIS SU VOKIETIJA.
Nuo 6 d. balandžio, 1917 m. prasidėjo 

kares stovis tarp Suvienytų Valst. ir Vo­
kietijos. Priežastis yra, kad Vokietijos

Woodrow Wilson.
submarinai be jokios tiesos naikino ame­
rikonų keleivių gyvastis ir jų turtą, at­
akuodami prekybos laivus be prasergė- 
jimo. Vokietijai neapsiėmus sulaikyti 
neapribuotą submarinų karę, Suv. Val­
stijos įvedė karės stovį.

Suv. Valst. padės Sąjungiečiams ka­
riauti prieš vokiečius ant žemės ir ant 
jūrių.

“A. L.” REDAKCIJOS
PRIERAŠAS: Tikslas, kurį | 
turėjo pagamintojai sies re­
zoliucijos, yra labai pagirti­
nas. Tik gaila?

lieka - 
Euro-

savo

KĖLIMO VARPAS.
Kabo varpas. Varpas vario, vario žalio. 
Kas kabino — nieks nežino.
Jis apkurtęs, samanatos: žalias varis 

pajuodęs.
Kabo — tyli; tyli — snaudžia.
Tiktai kuomet vėjas savo sparno plunksna 
retkarčiais jį kliudo, 
tada varpo varis suaiduoja, 
kai miškų ošimas, 
kai laukų ramumas, 
kai kapų gludingas maldingumas. 
Kabo-snaudžia amžių-amžius senas 

vario varpas.
Kas jo retas aidas, ko jis kartais nori, — 
nieks nežino — kas kabino: 
nieks nežino — kas jo aidas.
Bet kai gręsė tautai myris, 
kai Audėjų siūlai truko, — 
tuomet varpas sudrebėjo, 
jo širdis pradėjo plakti, 
gausmas-kranjas skyste sklydo- 
Tuomet skvirbo gandas 
per miškus, per pievas,

net

juodo

iš trobos į trobą.
Tuomet sargus varpas kėlė tautą, 
kad ji myrio šmėklą nugalėtų, 
kad Audėjų melstų
gijų siulus da sumegsti. ‘
Šiandien auštant Rytui,
kurs Aušros rasa vienaip pašlaksto 
siaurą užmirštą vargų takelį 
ir didžiausią viešą labo kelią,
ir kame Saulė laisvės laimę skleidžia 
į mažiausią žemės vaiko širdį, — 
šiandien vėl tegaudžia 
senas žalio vario varpas.
Taip tegaudžia, 
kad jo gandas, keliant Aušrai, 
keltų tautą, keltų liaudį, liaudies galią. 
Taip tegaudžia, ?
kad Audėjas kviestų austi 
stiprų Lietuvos audimą, 
išrašytą liaudies valios raštais, — 
kad tas juodas, duslus varpas, 
kurio nieks nežino — kas kabino, 
butu skardus, žalias 4^ 7

jos kėlimo varpas.
A. Iešmantą. , (Iš “Nau. Lietuvos”).

LITHUANIA — A SEPA­
RATE NATION.

The Poles and Others Are 
Calling Lithuanians “Our

People.*
At the outbreak of the 

European War which deve­
loped into a struggle for the 
freedom of small oppressed 
nations, these nations, too, 
being under the protection 
of other larger nations, bo­

ing to secure their freedom 
and insependence. The Lith­
uanians, ancestors*) ®f the 
famous Lithuania, who, not 
a hundred years ago, were 
the**) free people, with the 
beginings of this war also

rinko ypatas gerai pažys- 
tančias anglų kalbą, išver­
timui šios rezoliucijos. Be- 
abejo, New Yorke randasi 
daug lietuvių kurie butų ga­
lėję atsakančiai išversti re­
zoliuciją anglų kalbon, tad 
mums nesuprantama, kodėl 
tas darbas nebuvo pavestas 
atlikti vienam iš jų. Rėzų- 
liucija, kaip ji dabar stovi 
anglų kalboje, abelnai labai 
blogai skamba ir joje dargi 
randasi keletas neišteisina­
mu klaidu, nekurias mes čio- 4. 4- 7
nais pažymime.

*) vieton ancestors, t. y. 
prabočiai, turėtų būti dės- • 
cendants, t. y. ainiai.

**) vieton “the free peop­
le”, turėtu būti “a free 7 i,

people,” toj pat fra- . 
zoje, vieton beginings, turė­
tų būti begining.

***) vieton influent turi 
būti influential.

****) capitol reiškia vieš­
patystės butas. Sostinė, an­
glų kalboje yra capital.

*****) vieton comprises 
of, turėtų būti, is comprised

*vieton other na­
tions influence, turėtų būtį 
the influence of other na­
tions, arba bent,nations’ in­
fluence.

Musų nuomonėje, jei ne­
galima taisykliškai parašy­
ti rezoliucijų, geriau jų visai 
nerašyti. Tai jau nepir- 
mą kartą mes pastebime jo­
gei lietuvių rezoliucijos, pe­
ticijos, telegramai, anglų 
kalboje, yra visai netaisykli- 
škai parašyti. Musų veikė­
jams vertėtų daugiau ati­
dos į tą atkreipti.



iarbo at- 
amunicijos

PO MEDŽIU
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Vario kasyklos randasi 
Alaskoje ir 19 valstijų šios- 
šalies.

Įstaigose, kurias valdžia 
kontroliuoja, Airijoj, da­
bar dirba į 35,000 ypatų.

Gerbiamieji: —
Dabar yra vienas iš gra­

žiausių laikų sueiti po me­
džiu ir pasikalbėti apie bė­
gančius šios dienos reikalus. 
Medžiai gražiai žaliuoja, pa­
vėsis malonus ; čia męs gali 
me puikiai pasilsėti, gra­
žiai pasikalbėti, susistiprin- 
ti ir eiti prie tolesnio gy­
venimo. Gyvenimas da­
bar mums kasdien atsivielo- 
ja rodos nuo kokio ritinio, 
arba kaipo lapas knygos, ka­
sdien atsiverčia naujas iš 
musų gyvenimo. Kas ta­
me paslėptame gyvenime 
yra, kas tę dar uždengta, sun 
ku pasakyti, taip kaip sunku 
pasakyti kur buvo tie lapai 
kuriuos dabar matome ant 
šio medžio arba tie žiedeliai, 
kurie taip rėdo medžius, ir 
laukas kur jie buvo per šal­
tą žiemą. Kartais męs jau­
čiamės, kaipo dievaičiai ko­
ki, nu duodame jog męs taip 
galingi, taip sumanus jog 
męs galime viską pasaulėje 
nuveikti, mandri būdami pa­
metame savo gyvenimo siau 
rą takelį, nuklystame kas- 
Mnkur. -
i* Vienas iš mus pulkelio, 
praeitą sąvaitę atsiliepė ir 
baisiai išniekino musų kalbą 
čionai po medžiu. Savo var­
do nepasisakė, ir žinoma to 
‘nė nereikia. Męs čionai su 
einame po medžiu dvasiškai, 
męs kalbamės, męs matomės, 
męs vienas kitą pasveikina­
me, bet negalime vienas kito 
nė persekioti, nė užgauti, 
nepasmerkti; čia yra ly­
gios tiesos visiem, pasakyti 
ką- kas manome.

Jeigu tą męs sakome, ką 
musų protas diktHojįa tai už­
tai męs neturime kitą išlojo­
te Męs čia susirinkę po 
medžiu gimdome sau naujas 
mislis, kalbame ir svarsto­
me, nieko-neįkunijam, nie­
kam tvoros neužtveriam ir 
nieką nesuardom, tik masto­
me kaip ir kas butų geriau 
šioje pasaulėje. Čia labai < 

\puiki sueiga ir dėlto tie, ku­
rie. čia ateina, turi būti : 
liuosi nuo piktybės, nes : 
piktai dvasiai yra kitos vie­
tos, kur rinktis ir kelti rari- 
tus pagal savo norą,

Aš, žmogus po medžiu, bu 
vau daugelyje šventinyčių 
įvairių tikėjimų ir visose 
šventinyčiose atradau jog 
žmonės mokinasi pažinti kas 
yra gero ir kas yra pikto, 
kiekviena turi vietą atskirą 
tiem, kurie gerai daro ir turi 
vietą tiem ką pikta daro. Vie 
nas tikėjimas man ypatingai 
puolė į akį, tai yra tikėjimas 
dvasinis, spiritulistų. Jie • 
sako taip, kad kaip šioje pa

AMERIKOS LIETUVIS

DARBININKŲ ŽINIOS.
Youngstown, Ohio, meta­

lo lakštų darbininkų mokes­
tis buvo pakelta 8V2 c. ant 
valandos. 

* ♦ ♦

Merginos dirbančios prie 
telefonų Paryžiuje, Franci- 
joj, gavo padidinimą mo- 
kesties.

Honduras, Centralinėje 
Amerikoje, turi tik vieną cu­
kraus dirbtuvę nors tenai už 
auginama labai daug cuk­
raus nendrių.

MURAGAS

Skatikas Pralaikė Tūkstančius

saulėje taip ir anam pomirti 
niam gyvenime, žmonės turi 
savo skyrius: vieni, kurie 
myli protauti priguli į kuo­
peles protaujančių žmonių, 
labai maloniai praleidžia lai­
ką beiškamantinėdami nau­
jus dalykus, naujus mokslus. 
Kiti, kurie myli netaiką, su­
eina ir barasi, grumiasi, ir 
per dienų dienas nėra jiem 
tykaus gyvenimo. Kartais 
vienas atsiskiria nuo triuk­
šmingųjų pulko ir eina prie 
tų, kįirie protauja, mokina­
si; jam patinka ir jis prade 
da dalyvauti toliau ir pa­
lieka uolus narys, kiti gru­
miasi purvini visada.

Tas žmogelis arba toji 
dvasia, kuri praeitą savaitę 
taip nemandagiai atsiliepė 
čia po medžiu, buvo ką -tik 
iš kito būrio pribuvus ir čia 
išgirdo kalbant apie karę, 
kaip nuo priešo turime gin­
tis, jam nepatiko ir dėlto jis 
bjauriai atsiliepė.

Karės męs nenorime, męs 
norime taikaus ir ramaus 
gyvenimo, bet kad tą taiką ir 
ramybę pasaulėje įkūnyti, 
tai be karės taipgi negalima. 
Jus, kurie čionai po medžiu 
susirenkate, paduokite savo 
nuomones kaip 
karės gauti, 
veikinti, tos 
neatneš, bent

-gi taiką be 
Sueiti, pasis- 
taikos mums 
aš nemanau

taip. Atiduoti ką priešas 
nori, taikos iš to irgi ne­
bus, nes priešas norės dau­
giau. Nuversti kapitalis­
tus, atimti nuo jų ką jie 
valdo, taikos nebus, kasnors 
kitas valdys ir priespauda 
bus. Numesti nuo sosto ka 
ralius ir carus ir tas var­
giai duos mums ramybę, nes 
kasnors turės valdyti mus ir 
kas tik valdys, turės drū­
čiai valdyti, nes męs patįs 
dar nesivaldome.

Nuo neatmenamų am­
žių mus valdė ir valdo stip­
rios tiesos ir žmonės pasta­
tyti tas tiesas pildyti ir ka­
da ateis ta gadynė, kada męs 
patįs valdysimės, tai dar ne­
žinia. Gal mokslas, gal 
žmoniškumas pasaulėje pa­
gimdys mums geresnių 
sų darytojus, geresnius žmo 
nes, kurie žiūrės kad tiesos 
butų pildomos.

Ar jus girdėjote paskuti­
nių dienų žinias, kaip šios 
šalies turčiai biauriai yra 
nulupę žmones už valgomus 
daiktus? Milijonus ir mili­
jonus dolerių, jie paglemžė. 
Kaip šalis gali gyvuoti ne- 
nešus didelių vargų, jeigu 
randasi tarpe jos ukėsų va­
gių ir išnaudotojų žmonių? 
Kada tuos sukčius sugavo, 
kur dabar yra ukėsai šios ša

lies, kodėl jie nereikalauja, 
kad tuos sukčius, kurie pa­
ėmė milijonus nuo žmonių, 
dabar nubaustų ir valdžia 
paimtų į savo rankas maisto 
išdalinimą? Šalies ukėsai da 
bar miega, nieko apie tai 
nedaro.

Ar jus negirdite žinių, 
kaip Rusijos žmonės kasdien 
reikalauja caro gyvasties? 
Tie žmonės, kurie vakar tu­
rėjo savo širdyse numany­
mą, kad neverta žmogus žu­
dyti. Didžiausias kaltinin­
kas nėra kaltas už savo dar­
bus, jis yra ligonis ir ' jis 
verta gydyti tam tikrose vie­
tose, kur gamta greičiau jį

Anglijos valdžia padarė 
įstatymą suteikiant liuosus 
subatos popietdienius del a- 
pie 600,000 moterų darbiniu 
kiu.

Per 12 mėnesių nuo susit- 
vėrimo Peoria, III. gatveka- 
rių darbininkų unijos, jų 
mokestįs daugiau negu du- 
beltavai padidėjo.

Portugalijoj buvo įvykęs 
paprotis priversti darbinin­
kus dirbti 7 dienas ant sa­
vaitės, tad valdžia perleido 
įstatymą, priverčiant darbda 
vius leisti jų darbininkams 
pasilsėti vieną dieną kas sa­
vaite.

Šiandien jie rėkia kraujo, 
kraujo, kraujo. Tie Rusi­
jos ukėsai, kurie nuo amžių 
auklėjo carus, eidami prieš 
jį kepurstoms, skundė vie­
nas kitą, smerkė vįenas ki­
tą, užtai kad gal kitas neno­
rėjo eiti keliais prieš carą. 
Šiandien jie reikalauja krau­
jo, kraujo!

Kraujas caro nenuvalvs 
Rusijos ukėsų nuodėmių ir 
nepadarys juos gerais šalies 
valdonais, todėl tegul caro 
gyvastis jam lieka, tegul jam 
būva gyvenimas kaip kiek- 
nam ukėsui galimas, nes 
jis tik pildė monarcho tie­
sas o žmonės to reikalavo.

Tokios žinios ir tokis nau­
jas musų lapas kožnos die­
nos, tnokina mus kaip žemai 
stovi pas mus ukėsystės, py- 
lietystės reikalai! Kaip že­
mai žmones stovi demokrati 
škam klausyme, kaip dar 
diduomenė žmonių renkasi į 
strimgalvių burius ir gyve­
na ne priešakiniais smegeni- 
mi, protaudami bet tais ku­
rie pakaušyje stovi ir judina 
visą žmogaus kūną. Kas iš 
judėjimo neprotaujančio kū­
no? Niekas!

Kad pastoti geru ukėsu, 
pirmiausia išmok skaityti ir 
rašyti, pradėk skaityti geras 
moksliškas knygas, skaityk 
kariaujančių šalių istorijas, 
skaityk Franci jos revoliuci­
ją, imk sau iš to patyri­
mus, išmok save valdyti, 
išmok protauti, paklausk sa­
vęs ar turi žmogiškus jau­
smus ar vien kitus kaltini už 
savo gyvenimą. Pamąstyk! 
Ateik po medžiu ir atsivesk 
draugus savo.

Šulinis Pennsylvanijoj, 
kuris jau buvo išgręžtas su- 
virš 7,000 pėdų gilio, gal 
taps giliausiu pasaulio šuli­
niu. Dabar, giliausias pasau­
lio šulnis randasi Vokietijoj

Anglijos valdžia teirauja­
si su darbo unijų atstovais vi 
suose sumanymuose.

Vokietijos laukus apdirba 
moterįs ir rusai belaisviai, 
dirbdami kartu. Nelaisviai 
yra tankiai po moterų prie­
žiūra.

Kanados Amatų ir Darbo 
Taryba protestuoja prieš i- 
vedimą konskripcijos Kana­
doje dabartiniame laike.

Chilėjos valdžia daug ati­
dos atkreipia į išplėtojimą 
tos šalies anglių kasyklų. 
Daugelis tų kasyklų tęsiasi 
net per tris mylias po jūrėm.

* ♦ ♦

Milžiniškos blėtos dirbtu 
vės, kurias Bethlehem Steel 
Kompanija stato Baltimore, 
bus gatavos 1 d. liepos. Plie­
no dirbtuvės bus gatavos ld. 
rugpjūčio.

♦ * * ♦

Namų savininkam Angli­
joj uždrausta pakelti randas 
karės laike. Darbdaviam 
uždrausta numušti mokestis 
tų kareivių, kurie atleisti 
nuo kariumenės ant pensi­
jos, sugrįžo prie savo seno 
darbo.

Vokietijoj moterįs dabar 
dirba liejiklose, kasyklose, 
prie vežimų, prie būdavoji- 
mo karės laivų, prie darymo 
ir taisymo kelių, dėjimo bru 
<ų ir tt., užimant vietas ku­
rios priklausė vien vyrams 
prieš karę.

Po dviejų: meto nepapras 
to darbo it ilgų valandų, 
darbininkai pradeda rodyti 
pailsę ir maž®r 
lieka Anglijoj 
įstaigose. jp

(Tąsa).
Laikui bėgant pasirodė, jogei Vacio pasa­

kojimai apie kitų jo kaimynų vaikus, buvo 
neteisingi. Juozienės Vincas atrašė jai 
laišką, kuriame sakė kad su Juodeliu visai 
nesimatė Amerikoje ir jogei jis toks pat esąs 
kai kad buvo Lietuvoje. Mykolui vaikai 
atsiuntė pinigų ir rašė, kad Vaclas nieko ne­
galėjo sužinoti apie juos, kadangi tame mie­
stelyje nesiranda nė vieno lietuvio, išski­
riant juos.

Kalbėdamas apie savo gyvenimą Ameri­
koje, Juodelis tankiai didžiuodavosi, girda­
vosi :

— Ką aš čia bučiau beturėjęs, gyvenda­
mas Lietuvoje? Amerikoje penkiolika me­
tų išbuvau, tai bent gyveninio pamačiau! 
Kalbėti lenkiškai pramokau, pinigų dikčiai 
užsidirbau ir gerus laikus apturėjau. Vie­
nok parvažiavęs savo ūkę vėl radau tą pa­
čią. Ko daugiau reik?

Jis nepasakojo niekam kokia liga numirė 
jo moteris. Nesakė jogei ji mirė džiova, 
nuo sunkaus, dulkėto larbo. Jis sakydavo: 
Atėjo laikas ir numirė. Mes visi 
mirsime kuomet ateis tas laikas.

Juodelio tiedu vaiku našlaičiu, iš karto 
nerymavo, nuobodu jiem buvo kaime 
Mergaitė buvo vadinama Džiozė, Vaclas sa 
kė jogei jos tas tikras yra vardas, per krik­
štą suteiktas jai. Kaimiečiuose sukėlė net 
daug ginčių. Jie ginčijosi tarp savęs delei 
mregaitės vardo. Vieni sakė jogei toks 
vardas yra nekatalikiškas, nes peržiurėjo 
visas kalendoriaus dienas ir niekur nesura 
do tam pasašaus vardo. Bet kiti tvirtino 
priešingai; jie sakė, kad Vaclas tik delei 
gražumo, išvertė angliškai; bet vistiek jos 
vardas yra šventas.

Bernaitis vadinamas buvo Viliukas: toks 
jo vardas suteikė progos kaimo vaikams iš 
jo pasityčioti. Būdavo kuomet supyksta 
ant jo vaikai, bežaisdami kokią žaismę, pra­
deda plūsti; vietoj sakyti Viliukas jie plus­
ta “varliukas”, “varliukas-”

Jubdeliukai vienok gan-greit apsiprato, 
nepaisė, bėgiojo kartu su Svirnelio vaikais, 
klampiojo po tą patį purvyną. Jiedu atro­
dė daug gražesni ir raudenesni, taipgi prie 
valgio lietuviško labiau priprato, 
mienę laikė savo mama.

*

Jie Ši-

**

“Amerikonui” Lietuvos gyvenimas 
kaip patiko. Tiek laiko “poniškai” Ameri­
koje išgyvenus ir “lengvai” nubuvus, kai- 
miečio-ukininko triusimasis apie gyvulėlius, 
jų apvalymas, penėjimas jam nemaloniai 
atrodė.

— Amerikoje, sakydavo Juodelis, — dirb­
tuvėse priseina sunkiau dirbti negu jums 
ant ūkių, tečiaus ten žmogus švariau užsi­
laikai save ir baigęs darbą, stojai prie ba­
ro, išsigėrei, nuvarei dulkes, o čia jus dirba­
te, dirbate, lupate, lupate, lyg arkliai ir 
sulaukę vakarienės nė stiklo alaus negali iš­
maukti.

Kaimiečiai klausidamiesi Juodelio kalbos, 
tūli nusispjaudavo ir pamąstydavo sau:

— Durnelis žmogus. Tartum jam kas 
neleidžia parsivežti namuosna išsigerti.

Bet kiti pavydėjo Vaciui Amerikoje pra­
leistų linksmų ir laimingų jo dienų.

* *

ne-

*

Vaclas juo tolyn, juo retyn namitose esti: 
visą laiką, miestelyje praleidžia. Iš karto 
pareidavo naktin namo, bet vėliaus, užtek­
davo dviejų karių savaitei pareiti pernakvo­
ti namie.

Ko Vaclas taip tankiai lankydavosi mies­
telyje, kokiu reikalu jis tę sėdėjo dienų die­
nas, niekas tikrai negalėjo žinoti. Vieni 
kalbėjo, jogei merginą turįs pasidabojęs, 
kurią po Velykų mano vesti, kiti tam 
priešino; sakydavo: argi musų kaime nėra 
jam merginų, ve Jono Monika, Augusto O- 
na, Zigmo Teklė, mergos kaip liepos, 
juk jis ne vaikinas — bet našlys. Ką jis 
veiks miestiete, kas vaikus prižiūrės, kas 
juos apliuobs. Pagaliaus, dar gavėnios lai­
kas, pasninkas, ne dabar laikas rinktis mer­
gos. * *

* • •
Pavasarinis “purvyno sezonas’’ neatski­

ria mažųjų miestelių nuo kaimų- Purvyno 
randasi daugiau- negu kaimuose. Visur vie­
špatauja tyla. Žmonės, paprastom die­
nom mažai lankosi miestelyje, ypač gavėnios 
laiku. Smuklės, kurios šventomis dieno­
mis esti prisikimšusios— dabar tuščios. Pa­
tys smuklininkai pasirėmę ant skobnies sal­
džiai snaudžia, sapnuoja apie praeitus ge­
rus pelnus.

Vienoje iš didesniųjų smuklių, šoninia­
me kambarėlyje, prie nedidelio skobnies sė­
dėjo dvi ypati. Skobnis apkrautas įvairiais 
valgiais ir kelių rūšių gėrimais. Sėdintie­
ji valgyti neskubino urnai, matyt jogei pa­
kankamai turėjo neaprubežiuoto laiko. 
Atsikanda po kąsnelį pyrago ir sūrio, užge­
ria alum, pažiūri viens antram akysna, pra­
taria kelis žodžius ir vėl tyli.

— Tamsta kaimiečių nepaisyk, — kalba 
jis, — kuomet apsivesiva mudu, jus su 
jais nieko bendro neturėsite. Man ir gi 
nuobodu parvykus iš Amerikos, bet ką pa­
darysi, reikia kęsti. Kaip tik apsivesiva 
aš tuojaus svainį pravarysiu^ nuo ūkės ir 
mudu galėsiva laimingai sau gyventi. O" 
kada nusibos ant ūkės gyventi, kaime — ga­
lėsiva parduoti ar parandavoti o patys į 
mieste važiuosime arba Amerikon.

— Bet, sakė ji, — aš mažai moku kalbėti 
lietuviškai... Pagaliaus ir ūkės darbo ne­
mokėsiu, niekuomet neesu ant ūkės dirbus.

— Tuomi nesirūpink! Nereikės ūkės 
darbas dirbti, mano pinigai dirbs.

— O kaip bus su vaikais? klausė mergi­
na, — kas juos apliuobs?

— Tarnaitė, atsakė Vaclas.
— Tarnaitė...
Mergina, galvą palenkus, žvilgterėjo Vac­

iui veidan. Per jos jausmus bėgo įvairios 
džiaugsmingos mintįs, tokia netikėta laimė 
netankiai kam pasitaiko. Daug laiko jau 
praėjo kaip ji šitoje pačioje smuklėje išsė­
dėjo, kiek per čia persivertė žmonių, viso­
kių: turtingų, pasipuošusių, apskurusių ir 
niekuomet nė vienas jos neužkalbino, nie­
kas nekvietė apsivesti. Bet ve tokis turtin­
gas, amerikonas ūkininkas į ją įsižiūrėjo ir 
prašo tekėti už jo, dargi tarnaitę sakosi pa- 
samdysiąs nė dirbti pačiai nereikės — tik 
gyvenk ir valgyk duoną.

Juodelis irgi džiaugėsi taip netikėtai ga­
vęs grąžią pačią. Netik kad ji buvo 
daili pažiūrėti, bet dargi iš augštos giminės 
paeinanti. Kaip ji pati sakiusi Vaciui — 
jos tėvas kada tai buvo valščiaus vaitu...

— Jeigu aš norėčiau tokios kuri dirbtų 
viską, galėčiau vesti iš savo kaimo, kalbėjo

Kuomet pavasario dienos artinosi, Savi- 
lionių žmonės visi taisėsi įvairius dirbimui 
žemės įrankius, pavasario sėjos darbui. 1T ... _ .-o 7 . t_, v. _ 1 , - Juodelis. — Pasmusyradaugmergmų,te-Rudenyje padėtus pasiurese plugus ake-L. v f. ?° -nimic ac nnviii crmrnnri cn rmncrinto ----- nA—
čias, šiandien juos išsiėmę taisė, apžiurėjo, 
ar galima bus kišti žemėn kada prireiks, 
jei ne, į kalvę nešė.

Svirneliui šiemet tik galva sukosi. Jis 
neišmanė ką bepradėti veikti. Šimas ma­
tė kad jo svainis kaž-ko nerymauja, pyksta, 
tečiaus jam nieko nesako.

— Sugrįžo kaip tik pavasariu, galvojo 
Svirnelis, — tas parodo jogei jis turėjo tiks­
lą pasiimti savo dalį ūkės ir ūkininkauti; 
turint lyg valias pinigų ir ūkininkui ge­
rai.

Plūgą nunešęs kalvėn pataisė, akėčias 
naujas pasidarė ir laukė neramiai prisiarti­
nant sėjos laiko.

čiaus aš noriu gyventi su miestiete — po­
niškiau.

Bažnyčios varpai pradėjo liūdnai gausti, 
ženklas buvo, jogei kaž-kas numirė. Tarp 
sėdinčiųjų vėl tyla pasirodė. Mergina ret­
karčiais srupčiodama gėrė alų ir žiova­
vo, Vaclas tankiai dirsteldamas į ją ir jis 
pradėjo žiovauti.

Visoje smuklėje viešpatavo pavyzdinga 
tyla. Smuklininkas, kuris visą laiką sė­
dėjo atsilošęs prie koklinio kakalio, ir buvo 
užsnaudęs, dabar dar drūčiau užmigo. Jo 
burna, kuri buvo baisiai pražiodyta, buvo 
pilna prilindusi musių. Tik retkarčiais 
drumstė, tą. taip retai įvykusią smuklėje ty­
lą, baisus smuklininko knarkimas

(Bus daugiau).
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1898 m., ugnagesių tarp- 
tautiška unija turėjo tik 444 
narių. Dabar ji turi 17,000 
narių.
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HOMESTEAD, PA.
Birželio 19-tą d., atsibu­
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Rusų dabartinė valdžia 
ketina naudotis Finlandijos 
upėm padirbimui elektriškos 
šviesos ir spėkos del Petrog- 
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Su daugybe paveikslų iš istorijų tų paminėtų tautų. Pirmu­
tine tokia knyga Lietuvių kalboje,nušviečianti praeitį.

Kviečiame musų skaitytojus šitą knyga sau 
įgyti kaip tik bus gatava.

‘ ‘Amerikos Lietuvis ’ ’
15 Millbury St., Worcester, Mass.

įo Didžiausios peteliškės pa* 
kaip šaulyje randasi Anglijos 

ko Guijanoje, Pietų Amerikoje,

LIETUVIAI
AMERIKOJ

WINDSOR, KANADA.
Windsor, Ontario, Royal 

Bank budinke, atsibuvo Lie­
tuvių inteligentų mitingas, 
pas musų lietuvį daktarą D. 
Chapą. Tikslas susirinki­
mo buvo toks: visi sveikai 
protaujanti lietuviai turi pri 
gulėti prie vienos geros drau 
gijos, kuri turi but šiandien 
uždėta. Žingsnis pirmas. 
Katras prigulės prie musų 
-draugijos, tai bus jo pirma 
priedermė stengtis kaip ga­
lėdamas dirbti prie to, kad 
pastatyti tikrą lietuvių na­
mą , ar tai Kanadoje ar tai 
Detroite, Mich., arba lietu­
vių namą tokį, kaip lietuviai 
turi Philadelphijoj, Pa. Vi­
si pripažino jog tai yra tikra 
tiesa. Tada Daktaras Cha­
pas pasakė karštą prakalbą 
katra visiems patiko. Jis 
darodinėjo, jog lietuviai kat­
rie gyvena Detroite ir apie- 
linkėje sudėję po vieną dol. 
lengvai gali pastatyti savo 
namą, locną 
mums tąsytis po svetimus 
kampus. Toliau kalbėjo jog 
labai daug lietuvių eina pas 
žydus gydytis ir dar pas to­
kius katrie yra visiškai ne 
daktarai, tie dažniausiai už 
nuodija ir sunku tada išgydy 
ti. “Tada,” sako, “ateina 
pas mane merkdamas ir šau­
kia, .jog tie neprieteliai žy­
dai apgavo jį, ištraukė vi­
sus pinigus nuo jo ir sveika­
tą, dabar nėr kur dėtis, atei­
na nusiminimas ir skurdai !.. 
Kas kaltas tada, jeigu 
pats sau.. _ Jeigu nori 
tuojaus išgydytas, tai 
pas lietuvį daktarą.
bar netrūksta lietuvių dakta 
rų niekur. Kožname di­
desniame mieste gali ras­
ti. Neik pas svetimtaučius 
nes busi apgautas.”

Toliau kalbėjo p. M. Čiur­
lionis iš Detroit, Mich. La­
bai gražiai papasakojo apie 
lietuvių gabumą ir prekybą. 
Pririšo daug pavyzdžių kai 
po: Vytautą, Keistutį, Algir­
dą ir tt.

Paskutinis kalbėtojas, p. 
Vladislovas Narkiavičius, 
taip pat gražiai papasakojo 
apie kooperatyvišką draugi 
ją. Galų gale davė vardą 
““Kooperatyvą”. Visi skaito 
jog ant pirmo vakaro labai 
daug prisirašė prie Ko-ope- 
rativistų.

HAMMOND, IND.
Steel Car Forge kompani­

jos Hammond dirbtuvėje sus 
treikavo visi pagelbininkai, 
kurie dirba prie ugnies. 
Streikas tęsėsi tik 3 valan­
das 20 d. birželio ir ramiai už 
sibaigė, streikieriams laimė­
jus. Pirmiaus tie darbiniu 
kai gavo tik 30 c. ant va­
landos o dabar gaus 35 c. 
ant valandos tie kurie nuo 
dienų dirba. Tie pa­
gelbininkai, kurie dirba nuo 
štukų, gaus 
nuo dolerio,
gaus 55 c daugiau.
gi neblogas laimėjimas.

Mašininstas.

choras sudainavo keletą dai­
nų vadovaujant p. Sanolrui. 
Viskas labai gražiai atsibu­
vo. Vertėtų ir daugiau to­
kių pikninkų surengti.

Saulutė.

SAN FRANCISCO, CAL.
Laivui “Siberia Marų” 

išplaukiant iš San Francisco 
išvažiavo nemažai politiškų 
prasikaltėlių į Rusiją. Ant 
laivo žydų nebuvo; tik buvo: 
rusų, armėnų lenkų, finų, 
estų, latvių ir lietuvių. Tarp 
jų partijiiiių skyrių irgi ne­
buvo. Visi pasivadino sa 
ve socialistais. Mat profe­
sionalų socialistų bei anar­
chistų (kurie darė biznį skel 
bdami tas idėjas) ir nebuvo. 
Žmonės kalboje atrodė labai 
rimtus, rimtesni negu kad bu 
vo ant pirmų laivų, nes jie 
nežiūri kad nuvykus į Rusi­
ją gaut valdžios vietas, bet 
tik kad pasidarbuoti del 
Rusijos darbininkų gerovės; 
kad panaikinti tą krizį, ku 
rį padarė anarchistai ir so­
cialistai Lenino pasekėjai, 
kurie ar per neišmanymą ar 
ba būdami vokiečių papirkti 
agituoja už atskirą taiką. Iš 
pasikalbėjimo su jais — jie 
sako: “kaip kapitalizmas 
viena diena nesusitvėrė, kaip 
militarizmas viena diena ne­
įvyko: taip viena diena ir 
negalima jų panaikinti; nes 
turime lipt trepais ant vir­
šaus o ne šoktinai šokt.”

Ant to paties laivo iškelia 
vo ir rusų konsulis Vivodže- 
jev į Yokahamą, Japoniją 
ant vakacijos ant trijų mene 
siu.

Iš San Francisco, Cal. iš­
važiavo S. L. A.. 106 kuopos 
narys, K. Stasiulis; jam 
padarė išleistuves ir palydė­
jo keliolika San Francisco 
lietuvių ir pridavė jam dova 
nų nuvežti del sužeistų lie­
tuvių kareivių į Rusiją. Lai­
vui pradedant plaukt, visi 
pradėjo giedoti “Otre- 
chnemsia ot Starago mi­
ra.” (Atsisakom nuo Seno­
jo svieto). Ant viršaus lai­
vo buvo iškeltos trįs vėlia­
vos: Japonijos, raudona, 
(viduryje) ir Amerikos.

Ten Buvęs.
-----------------

CAMBRIDGEPORT, 
MASS.

Šiame miestelyje viskas 
butų gerai jei nesirastų ga­
na daug jau pilnai suaugu­
sių vyrų, kurie neskaito kny 
gų nė laikraščių, nesilanko 
ant prakalbų, tik kelia ler­
mą, betvarkę, kada tik gali 
ir begalo myli rudį. Nuva­
žiavę į Bostoną praleidžia di 
džiumą laiko smuklėse o su­
grįžę namon su apsvaigintu 
protu, skeberioja po gatves, 
šūkaudami, užkabinėdami 
praeinančius, plusdami.

Štai atsitikimas kuris pa­
rodys kas dedasi laiks nuo 
laiko pas mus: 23 d. birželio, 
apie dvyliktą valandą nak­
tyje, pargrįžo iš Bostono du 
lietuviai, svaigalo apimti ir 
atvykę į tūlo lietuvio mėsiny-

45 c. daugiau čią, susikabino abudu už kru 
Pirmininkai 

Tai vis-
tinių. Iš šalies stovinti jų 
draugai šoko į pagelbą, ta­
da krautuvninkas paėmė a- 
budu už apikaklių ir išstūmė 
laukan. Koks tai riksmas 
kilo tuomet! Vieni kitus pra 
dėjo stumdyti, rėkauti. Žmo 
nes išgirdę lermą puolėsi 
prie langų, kiti atbėgo gat­
vėm žiūrėti kas darosi. Triu-

kšmas tik augo. Paskui ne- 
kurios moterįs pamatę kad 
ir jų vyrai dalyvauja mušty- 
nėje, pradėjo šaukti savo vy­
rus namon. Abelnai, tai 
buvo tikros “sorkės”. Sve­
timtaučiai tėmijanti tą vis­
ką, gardžiai juokėsi. Tai 
ir garbė musų lietuvių kolo­
nijai! Tai puikus būdas 
pakelti mus vardą svetim­
taučių tarpe!!

Ablius.

SAN FRANCISCO, CAL.
Čia rusų ir žydų anarchis 

stų partija, susidedanti iš 
apie 150 asmenų, rengiasi 
išvažiuoti į Rusiją, ant laivo 
išplaukiant 30 d. birželio; ki­
ti iš jų čia išbuvo net kelias 
savaites, tikslui kad suda- 
rius, kad visi anarchistai sy­
kiu važiuotų. Čia viešėda­
mi, jie darė prakalbas, ba­
lius, (čia gyvena 12 tukstan 
čių rusų), k&d padarius sau 
ant pragyvenimo, kol jie 
čia bus.

Rusų konsulis gavo žinią 
16 d. birželio iš Washingto- 
no nuo ambasadoriaus,, kad 
rusų valdžia daugiau nebe- 
vežš politiškų prasikaltėlių 
dykai; tai čionykščiai anar­
chistai nerimauja nes norint 
važiuoti, patįs turės užsimo­
kėti. Reporteris.

MANCHESTER, ANGL.
Petras Agonis, Suvalkų 

gub., Černavos parapijos, 
vaikinas 23 metų amžiaus, 
buvo anglų kariumenėje. 9 
dieną gegužio šių metų tapo 
labai sužeistas į galvą, iš­
gulėjo porą savaičių Glas­
gow ligonbutyje ir numirė 
23 d. gegužio, 1917 m. Pa- 
grabas atsibuvo labai gra­
žus. Jeigu giminės arba pa­
žįstami šią žinutę pamatytų, 
tegul praneša apie tai 
artymiausiem giminėm.

Rep.

Žinios iš 
Rusij os.

natą, vadinamą Latvija, ku­
ri turi visai autonomiškai 
vaidyties. Sujungta ir au­
tonominė Latvija privalo tu­
rėti demokratinės respubli­
kos valstybės pavidalą ir 
prisidėti prie Rusijos demok­
ratinės federatyvės respubli­
kos, kaip Šveicarijos kanto­
nai arba Amerikos Jungti- Iki tų 
niai Štatai. > Taiką darant, 
Kuršas jokiu budu neturi bū­
ti priskirtas prie Vokieti­
jos — tai butų kaip ir mirtis 
latvių tautai, kuris, neatsi- 
žiurėdamas į savo išblašky­
tas jėgas, ligšiol atsidėjęs lie 
ja savo kraują del tėvynės ir 
didžiosios Rusijos laisvės.

DIDELE KNYGA!
ISTORIJOS ŠALIŲ DALYVAU

Tremtinius kviečia žemės 
dirbti Laikinoji Vyriausybė. 
Ji žada visaip padėti tremti­
niams šiuo reikalu. Kiek­
viename apskrity tam tikras 
vietinių žmonių komitetas 
žada padėti tremtiniams iš- 
nuomuoti žemės arba pasto­
ti i darbą.

Caras kraugerys. Profe­
sorius Gernetas paduoda ži­
nių. kiek caras Mykalojus II 
nužudęs žmonių. Tik nuo 
1906 — 1909 metų buvę nu­
žudyta mirtimi 6.268 žmo­
nės.. 1908 metais kas savai­
tę nužudydavę apie 36 žmo­
nes. Apskritai per 1908 me­
tus Rusuose buvę nužudyta 
daugiau negu 32-se pasaulio 
didelėse valstybėse ir 21 kar­
tą daugiau negu visoj Euro­
poj-

O juk šito galėjo išvengti; 
reikėjo tik susitarti, ank­
ščiau susieiti ir susigiedoti. 
Pasibaigus 3 vai. išėjo ir 
lietuvių procesija į Zagorod- 
ną pr.. bet, paėjus kelis žings 
nius, vėl gavo sustoti; išsto 
vėjo, Egi 7% vai. vak. (tuo 
metu, mat, ėjo procesijos iš 

rajonų). Tame pat
rajone (Maskvos) buvo ir 
lenkų procesija. Lenkai sal 
va gražiomis didelėmis vėlia­
vomis ir giedojimu irgi trau­
kė akis į save. Tvarka 
taip kitų, taip lietuvių buvo 
paveikslinga; ėjo eilėmis po 
8 žm., palaidų į procesiją ne­
leido. Galiausiai, 8V2 vai. 
ir lietuviai pasiekia kelionės 
tikslą,, t. y. Marso lauka, fe-z 7 v v7

kur laido revoliucijos aukas.
Nepaprastai iškilmingas 

reginys: dideliausios gedu­
lingos vėliavos, prožektorių 
nušviestos, žmonių minios, 
giedojimas, orkestrai; vi­
sa tatai tarsi atėmė žmo­
nėms žadą. Raudonosios 
vėliavos nusilenkė prieš juo­
dąsias, atiduodamos pasku­
tinę pagarbą, “Marsalietę” 
nustojo giedoję, ėmė giedoti 
“Amžina atminima”. C.

Procesijoms sustoti 
neleido, nes praeiti pro
lį ir tai reikėjo 12 vai. laiko.

Sako, kad iškilmėse daly­
vavę milijonas ' su viršum 
žmonių. Palaidota 184 žmo­
nių. J. S. P.

Ką tik Baigiama

AMERIKOS LIETUVIO” SPAUSTUVĖJ
Istorija Vokietijos
Istorija Austr.-Vengr.

Istorija Franci jos
Istorija Anglijos
Istorija Rusijos
Istorija Bulgarijos

Istorija Rumunijos 
Istorija Italijos 
Istorija Serbijos 
Istorija Turkijos 
Istorija Juodkalnijos 
Istorija Belgijos.
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letgalių mitingas, kuriame, Tv«:rlirr| vnflj 
buvo iškeltas ir nutartas Let! * * <**> UI ll y lieti* 
galių autonomij 6s klausimas. I -----------
Kadangi ir pirmiau, ir da-' Nors Išpanija turi užtekti 
bar yra norinčių susidėti su nai neišdirbtų anglių kasyk- 
latviais, tai kilo del to dalyko lų, kad turėti anglių del bent 
ginčų. Didelė dauguma bu- dviejų šimtmečių, ji kas met 
vo griežtai priešinga. Vie- įsigabena 2 milijonu 500 tuk- 
nas žemietybių atstovas iš- Įtančių tonų anglių ir jai 
sitarė del to klausimo, jog tankiai pritrūksta kuro. Da- 
jeigu dėties, tai jau dėties su bar valdžia paskyrė komisi- 
lietuviais, o ne su latviais, ją, kuri pradės išdirbti šias 
nes letgaliams su lietuviais, kasyklas, 
yra daugiau bendra, negu su;
latviais. Tuo klausimu kai- Naujoj Zealand!joj atras- 
bėjo ir daugiau žmonių. Bu- ta daug medžio tinkamo po­
vo nurodyta, jog letgaliai ir pieros daryme tad valdžia 
lietuviai kaxįu tik nuo 1904 nutarė plėtoti tą industriją, 
metų pradėjo viešą kultūros 
darbą, atgavus spaudą ku į 
ri pirmiau buvo abejiems 
bendrai uždrausta; jog pa­
ti kultūra, būdas ir visas lat­
galių gyvenimas yra artime­
snis lietuviams, negu lat­
viams ; jog tiek kultūros, 
tiek ekonomijos žvilgsniu 
lietuviai stovi maž daug to.
kiame pat laipsnyje, 
ir letgalių ir todėl nėra 
bijoti, kad vieni galėtų smel- .Nekurios, kuomet yra išskė- 
kti kitus. Priešingų susidė- f? sparnus, matuoja 11 celių, 
jimui su lietuviais visai ne* i -i-
buvo. Tam*tikros rezoliuci* Didžiausias žmogus, ku-^ 
jos mitingas nepriėmė, bet ris užsiregistravo Colorado z 
iškeltąjį klausimą ir paliko i valstijoj, yra Carl Sandeli, iš 
jį atviru, kad žmonės gale- (Denver. Jis yra 7 pėdų, 2 

col. augščio. j -—----

Kiekvienas vyras tarp 16 
ir 60 metų kuris tyčiai tingi­
niauja, turės dirbti 36 vai. 
ant savaitės taisydamas Il­
linois valstijos kelius, tol 
kol karė tęsis, sulyg biliaus

Lietuvių dalyvavimas revo­
liucijos aukų laidotuvėse.

Istorinėse revoliucijos ati­
ku laidotuvėse, kovo 23 d., 
tarp begalės visokių organi­
zacijų, organizacijėlių proce 
sijų, buvo ir lietuvių procesi 
ja. Procesija palyginti su 
tos dienos iškilme, buvo ne­
didelė apie 400 žm. bet vis 
dėlto ir ją kai kas galėjo pa­
stebėti. Ją taisė socijalis- 
tai liaudininkai; kadangi lyg 
ir neskelbė viešai, tai ir no­
rėjusieji nevisi tegalėjo da 
lyvauti. . -

Lietuvių procesija pradė­
jo eiti nuo “Nauj. Lietuvos” 
redakcijos (Padolės gatv.); 
atėjusi lig Zagorodno pr., 
turėjo sustoti, nes per kelis 
varstus viena po kitos ėjo 

, Lietuvių 
buvo tris vėliavos; einantie­
ji pro šalį turėjo progos ir 
laiko jas pamatyti ir pers­
kaityti parašus, nes stovėti 
vietoje teko nuo 12 iki 1 vai. 
Priekyje buvo nedidelė rau­
donais kraštais juoda vė­
liava su lietuvišku parašu 
vienoje pusėje ir rusišku an­
troje: “Garbė žuvusiems už 
laisvę. Lai gyvuoja soči ja- 
lizmas”. Toliau buvo dvi 
raudonos, kiek didesnės vė­
liavos. Parašyta jose buvo 
taip: “įCovoje įgysi tu tei­
ses. Proletarai vienykitės. 
Lai gyvuoja Lietuvos demo­
kratinė respublika”. Para­
šas vienoje lietuviškas, ant­
roje tas pats — rusiškas. 
Rodos, tai pirmą kartą, jei 
neklystu, petrapiliečiai lie­
tuviai išėjo į gatvę su savo 
vėliavomis ir, reikia pasaky­
ti, kukliai atrodė tarp kitų, 
pavz., tarp ėjusių igaunių su 
puikiomis vėliavomis ir di­
deliu choru. Mūsiškiai ir- 
gi buvo giedą “Marsalietę”, 
bet, deja, turėjo putilti, nes 
vos vienas žmogds tegiedojo.
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Igaunių manifestacija.
Kovo 26 d. Petrapilio igau 

niai — kareiviai ir šiaip žmo 
nės — organizavo manifesta 
ei ją. Manifestantai nuėjo į 
V. Durną, kur įteikė savo de- i kitos procesijos, 
klaraciją. Igauniai reika- 1 * -1*
lauja savo kraštui autonomi­
jos.

Nukentėjusiems del karo pa­
skolos.

Prie tam tikrosios tremti­
nių tarybos šalip vidaus da­
lykų ministerijos sudaryta 
atskira komisija, pris. adv. 
Sliozbergui pirmininkau - 
jant, kuriai pavesta peržiū­
rėti š. m. gegužės 19 d. pat­
virtintąsias taisykles apie 
paskolų išdavimą nukentėju­
slėms del karo.

Latvių demokratų partijos 
pageidavimai.

Partijos Komitetas Petra­
pily per V. Durnos atstovą 
Zalitą ir Kukurą V. Durnos 
Komitetui išreiškė šitokių pa 
geidavimų: — Latvių ša­
lis, — sako jie, — t. y. Kur­
šas (Kurliandija), Lyvže- 
mės latvių gyvenamoji dalis, 
o taip-pat Vitebsko bei Kau­
no gub. latvių dalelės turi 
sudaryti vieną politinę admi­
nistracijos ir ekonomijos vie

Letgalių Tautos Komitetas.
Lig laisvės metų letgalių 

inteligentijos tarpe viena da 
lis laikėsi tos nuomonės, jog 
letgaliams reikia susidėti su 
Baltijos latviais. Seniau, 
lig laisvei stojant tik ta let­
galių dalis viešai tesirodė, 
Tuo krypsniu ėjo ir tebeina 
jau senas letgalių laikraštis 
“Driwa” kurio ir kalba yra 
maž daug priartinta 
kalbai. Ta letgalių 
laiko letgalius latvių 
tos dalimi ir nori juos
tinti. Kita letgalių inteli­
gentijos dalis buvo visuo­
met priešinga dėties su Bal­
tijos latviais, bet pirmiau ji 
laikėsi pasyviai, viešai sa­
vo darbais nesirodė, nesitikę 
dama, kad prie senosios tvar 
kos toki maža tauta galėtų 
ką nors išgauti ir išgavus 
atsilaikyti.

Laisvės metui stojus, iš­
nykus visiems varžymams ir 
naujai Rusijos vyriausybei 
paskelbus, jog ir visos tau­
tos gali laisvai gyventi ir 
savo reikalais rupinties, su­
kruto ir tie pasyvieji letga­
lių gaivalai, tie, kurie yra 
priešingi, kad letgaliams 
reikėtų dėties su latviais. 
Kovo 15 d. iš tų letgalių ir su 
■sidarė Letgalių Tautos Ko­
mitetas (jo adresas toks: Pe 
trapilis, Fontanka No. 52, b. 
15, Letgalių Tautos Komite­
tas). Prie jo yra susispietę 
ir remia jį didžiuma letgalių 
liaudies ir darbininku že- 
mietybių, pas. inteligentų, 
kunigų ir kitų provincijos 
miestų organizacijų. kaip 
Maskvos, atstovų . Jo tik­
slas — sudaryti Letgalių au­
tonomiją iš šių Vitebsko gu­
bernijos apskričių: Ludzos 
(Liucino), Rėsnės (Rieži- 
cos), Daugpilio (Dvinsko) 
ir Alukstos apskrities Kuršo 
gub., kuriose bus iš viso ap- 
pie 500.000 gyventojų letga 
lių. \

Kovo 26 d. buvo didelis

tu pagalvoti. _
Letgalių Tautos Komite­

to delegacija su pirmininku 
Kempišu buvo apsilankiusi 
pas ministerių pirmininką 
kun. Lvovą ir nupasakojo 
jam letgalių klausimą. \ 
Lvovas palankiai ją priėmė 
ir pažadėjo, jog Rusija da-’ 
bar nė vienai tautai nekliu­
dys savistoviai darbuoties ir 
veikti, jog visuomet, kada 
bus svarstomi tautų klausi­
mai, dalyvaujant tautų at­
stovams, bus kviečiami ir 
letgaliai. Delegacija nuro­
dė Lvovui, kokių skirtumų 
yra tarp letgalių, latvių, lie­
tuvių ir kitų tautų, nurodė, 
jog letgalius savinasi tai lat­
viai tai lenkai, tai paga- 
liaus gudai. Lvovas pasakė, 
jog dabar nė vienai tautai 
nebus leista skausti kitos 
tautos ir dėlto Jetgaliai gali 
būti ramus.

Letgaliai nutarė organi­
zuoti savo batalijonus, išė­
mus savo žmones iš latviu ii 
lenkų batalijonų ir rusų ar­
mijos.

r Rodos negalimas daiktas, 
kad akras žemės buvo suar­
ta į keturias minutas. Vie- 
,nok taip buvo, vartojant tris 
motorinius “tractors’ ir 54 
žagres.

Apie 1,250,000 anglų mO* 
terų dabar dirba įvairiose 
industrijose, kurios niekad 
pirmiau neužsiėmė kitokiu 
kaip naminiu darbu. Sako­
ma, gana daug iš jų noriai 
stoja į unijas.

Detroit kepyklų darbiniu 
kų unija įsteigė uniją ketu­
riose naujose kepyklose, pa­
kėlė darbininkų mokestis $4. 
ant savaitės ir pakėlė virš­
laikio mokestis nuo 46 iki 
75 c. ant valandos.

Valstiečiai Italijos ir Frau 
ei jos, gyvenanti kalnuose, 
tankiai padaro sau duonos iš 
kaštanų. Jie išbaltina rie­
šutus, paskui išdžiovina ir 
sumala juos ir iš miltų daro 
duoną.



AMERIKOS LIETUVIS

Redakcijos Atsakymai

MOTERŲ SKYRIUS

Pranešimas

Severą, Co., Cedar Rapids, Iowa,

darbinlnk

Pagyvenęs dar kiek laiko. 
Sulaukiau ir žilo plauko, 
Ūsus, barzda, ėmiau skųst, 
Klausinėti, galvą sukt, 
Kaip čia išprosyt veidai? 
Nors matau kojos sulinko,

Tankiai klausdavau žmonių, 
Tiek savų tiek svetimų: 
Ar užaugsiu aš kada?

ėmė išduoti jam patentą už 
jo išradimą.

Istorija tuo- 
tik tie gaus, 
pilnai užssi- 

istorijos jus

Jei šią savaitę suvirš 200 
ypatų stos sava valia į Suv. 
Valst. kariumenę iš Worces 
terio, šiame mieste nebus tuo 
tarpu jokio priverstino ėmi­
mo kariumenėn.

Rumunijos moterims bu­
vo prižadėta pilnos balsavi 
mo teisės.

Moteris dabar dirba Erie 
elžkelio pataisymo dirbtuvė

Metų keletas praėjo, 
Barzda rodytis pradėjo, 
Išdidžiai klausiau tada, 
Susitikęs kiekvieną:
— Ar ne vyras po usu?

gatvekarių 
protestuoja 

prieš pasalndymą moterų del 
dirbimo prie gatvekarių.

Praeitą nedėldienį LSS. 
40-tos kp. atsibuvo pirma, 
šią vasarą surengta geguži-

Dantų nė vieno neliko, 
Bet prie merginų jaunų, 
Lendu, meilinuos, klausiu 
Ar sutiktų apsivest?

Misteris Pilypas.

Knygelė, kaip išimti ukėsis- 
kas popieras GATAVA!

Buvome išbaigę knygelę 
apie ėmimą ukėsiškų popie­
rių, bet dabar jau atnauji­
nome, atspaudėme daugiaus- 
Kas norėtų tų knygelių mel­
džiame atsišaukti su pasiun­
timu ji kainuoja tik 20 c.

M. PALTANAVIČIA,
15 Millbury st.

Worcester, Mass.

Anglijos moterįs paliuosa 
vo del kariumenės 37,000 vy­
rų iš bankų; 41,000 vyrų
nuo transportacijos darbų 
ir 117,000 vyrų nuo valdiškų 
vietų.

Parankumas ir Surėdy­
mas Pinigų kas turi 

Gerą Skustuvą
Pirk pas mus Worceste- 

ryje darytas. Torrie skustu­
vai yra geriausi. Štai viena 
už $1.50. Jeigu neskųs gausi 
kitą. Brangiausias skustu­
vas 4 dol.

Trįs iš kožnų keturių Vo­
kietijos gyventojų pasieku 
siu 90 metų amžiaus yra 
moterįs.

Ji siuva taip kaip 
mašina. Kaina tik 
75 c. Užrašvk ant 
meto “Amerikos 
Lietuvį” savo drau­
gui, gausi šitą ylą 
dovanu.

KELIONĖ Į RUSIJĄ.
Kelionė į Rusiją jau ve 

prasidėjo per Švediją i! 
New Yorko i Christiana ii 
į Petrogradą. Pirmas lai

A. PETRILA,
147 E. Main st. Amsterdam N. Y 

Užrašo “Amerikos Lietuvį”
Amsterdame ir apielinkčje.

Panelė Helen Lillis iš 
Oroville, Col., tapo išrinkta 
prezidentu First National 
Bankos to miesto, į vietą 
jos mirusio tėvo. Jos tėvas 
buvo ją labai atsargiai išla­
vinęs del užėmimo šios vietos 
ir sakoma, kad ji yra gabi 
finansistė.

Moterįs dabar dirba prie 
požeminių gelžkelių Paryžių 
je Francijoj.

mos. Vieta labai puiki, prie 
pat nedidelio ežeraičio ir upė 
medžiais apaugusi, plaukia. 
Kaip teko patirti, toje vieto­
je kiekvieną nelėldienį, kuo­
met tik nebus lietaus, įvyks 
gegužinės įvairių AVorceste- 
rio progresyvių draugijų.

Morkva.

PARSIDUODA Krautuvė val­
gomų daiktų, vietoje lietuviais 
apgyventoje. Pramonė eina gerai 
tik reikia mokėti lietuviškai ir 
lenkiškai susikalbėti. Parsiduo­
da pigiai.

Kreipkitės pas:
Krautuvė Valgomų daiktų, 

111 Varlington st. Worcester,

SPAUSTUVNINKAM!
Kas norite pirkti Pony - 

Drum pressą, labai puiki ma 
šina spausti 8 puslapių kny­
gai ir šiaip visokius darbus.

Parduodame labai pigiai
M. Paltanavičia,

15 Millbury st.
Worcester, Mass.

P. A. S. KULBICKAS, 
7602 Aberdean ave., ir Supierior 
ave., Clevelande, Ohio.

Užrašo Amerikos Lietuvį ir 
parduoda knygas. Dabar jis par­
duoda Martaus knygą: “Lietu­
voje Karės Metu.”

TŪKSTANTIS DOLERIŲ VER­
TĖS IŠRADIMAS ŠITO AM­

ŽIAUS...
Kaip panaikinti slakus inkšči- 

rus ir kitus visokius plėmus nuo 
veido ir kitų vietų kūno, o taipgi 
panaikiname pleiskanes ir sudru- 
tiname plaukus idant neslinktų 
o navet sutinkame plaukus ir 
atauginame kur jau iškritę, be 
jokios melagystės ir apgavimo. 
Nereikalaujame pinigų tik pri- 
siuskite savo adresą o viską pa­
matysite, kas teisybė, mes visdą 
nurodimus prisiusime ir pagelbą. 
Rašykite ant adriso: J. W. Sa- 
kauskas & Co. sta. E. Box 42 Cle 
veland, Ohio.

“Am. Lietuvis”,
15 Millbury st., 

Worcester, Mass

25 d. birželio Blackstone 
upėje, netoli Worcester — 
Millbury linijos, buvo atras­
ta kūnas Edmundo Orlins- 
kio, 6 m. amžiaus. Vaikutis 
buvo pradingęs iš savo namų 
ant Bradley gatvės 19 d. bir­
želio. Jo tėvai, manydami 
kad jis buvo paklydęs kur 
nors, ilgai jo įieško jo. Poli­
cija sako vaikutis netikėtai 
įpuolė į vandenį ir prigėrė.

Ponui Andr. Maksvitui: 
Kadangi Tamsta neesi pilie­
tis Suv. Valst., neturi nė pir 
mų popierų, tai sulyg da­
bartinių įstatymų, Tamstai 
nereikės eiti į šios šalies ka­
riumenę. Jeigu, laikui bė­
gant, kiti įstatymai įvyktų, 
o Tamsta visgi nenorėtum 
stoti į Suv. Valst. kariumenę 
ale važiuoti į Rusiją, tai Tam 
sta galėsi tai daryti.

Worcesterio miestas per 
praeitą savaitę suaukavo 
$510,907.50 del Raudonojo 
Kryžiaus. Skaitant pavieto 
aukas, suaukauta $638,451,- 
35. Sulyg jo gyventojų skai­
čiaus, Worcesteris pervirši- 
no visus kitus Naujos Angli 
jos miestus kas link duosnu- 
mo. Buvo manyta surinkti 
tik $500.000.

PARSIDUODA PUIKI 
APTIEKA.

Vieta Lietuviui labai gera 
proga pastoti savininku ir pada­
ryti pinigus. Kreipkitės:

M. W. Madden,
373 Millbury st.,

Worcester, Mass.

GERAS APETITAS.
Ponas Mikolas Mikles of Sla­

via po Maitland, Fla., parašė 
mums: “Po vartojimui Severos 
Gyvasties Balsamo, mano pati 
pasitaisė ir pradėj valgyti gerai. 
Aš rekomenduoju visiems, kas 
turi skaudamą pilvą. Severos 
Gyvasties Balsomas yra svarbus 
grumuliojimo tonikas nuo ligotų 
kepenų, negrumuliojimo, papras­
to užkietėjimo, dispepsijos ir vi­
durinio karščio. Pamėgynk, Kai-

Lancashire, Anglijoj, ran 
dasi moterų policijos depart 
mentas.

Parašyk M. Paltanavičia,
15 Millbury st., 

Worcester, Mass

Smetonuoti špinakai.
Du svaru špinakų (spi­

nach).
2 dideliu šaukštu sviesto. 
% puoduko pieno.
1 šaukštuka cukraus.
Nutmeg, druskos, pipirų, 

pagal skonį.
Perrink ir gerai nuplauk 

špinakus, sudėk juos į ver­
danti vandeni, kuriame buvo 
įdėta truputis druskos ir 
baking sodos. Virink iki 
bus minkšti (10 ar 15 minu- 
tų). Išpilk į dratinį sytuką. 
(koštuvą), išspausk vandenį 
ir numesk. Tada perleisk 
špinakus per koštuvą, spau­
džiant su šaukštu. Sudėk 
į karštą bliudelį, įmaišyk 
sviestą, pieną, cukrų, nutme- 
gą, pipirus ir druską ir pa­
dėk ant stalo. Apdėstyk ap­
link bliudelį (ant špinakų) 
mažus šmotus pakepintos 
(toasted) ir išsviestuotos 
duonos.

Kun. J. J. Jakaitis katik 
sugrįžo iš Pittsburgo, kui 
buvo Tautos Fondo susiva­
žiavimas. Kun. Jakaitis bu­
vo vėl išrinktas T. F. pirmi 
ninku.

Paliuosavimo komisija pa 
skirta.

Parankus Daiktas
Mašininė Y I

REIKALINGA AGENTAL
Gerbiami skaitytojai, kvie 

čiame Jumis visus būti musų 
agentais pardavynėti knyge­
lę apie Daržininkystę. Jei­
gu kas apsiimtute malonėki­
te greitai veikti, nes gegužio 
mėnesis yra geriausias lai­
kas daržus įdirbti. Kiekvie­
nas žmogus, kuris nors ma­
žiausiai daržą turi bus jumi 
dėkingas kad parduosite šitų 
knygutę su informacijom 
kaip apdirbti daržą. Da­
bar kada miestai ir kompani­
jos dalina žemę del daržų, 
Jus pasidarbuokite žmonėm 
duoti mokslą kaip su juom 
apsieiti. Meldžiu sėsti ir 
dabar, tuojaus parašyti. Už­
darbį gausite ir daug naudos 
žmonėm padarysite.

M. PALTANAVIČIA,
15 Millbury st.

Worcester, Mass.

ŠTAI VIENA GERA PRO­
GA NUPIRKTI FARMĄ.

29 akrai geros žemės, nau 
jos triobos, visokį reikalingi 
įrankiai. 1 karvė, 3 kiaulės, 
50 vištų, puikus šaltinis ant 
vietos. Labai puiki vieta 
del atgavimo sveikatos. Sa­
vininkas šios farmos pats 
čionais savo sveikatą atga­
vo. Būdamas mechaniku, ta 
po pašauktas prie gero val­
džios darbo, ir turi greitai 
apleisti farmą. 10 c. karas 
nuo Worcesterio miesto, 
Leicester link. Vietos kaina 
$1500. But gerai kad tuks-

Panelė Thea von Pat- 
tkmer yra vienatinė moteris 

| karės korespondentė kuri 
turi daleidima nuo Vokieti­
jos valdžios eiti su kariume- 
nėm ir pranešti karės ži­
nias, Dabar ji veikia Mesopo 
tamijoj, su turkų kariumene.

vas U. S. išeis Subatoje ge­
gužio 12 ir subatoje gegužio 
26 d. 3 klesa $62.50; 2 kle- 
sa, $ • 12.00; 1 klesa, $14«.50. 
Važiuojant reikia praspor- 
tas imti paprastai nuo Rusi­
jos konsulio ir reikia gauti 
patvirtinti Anglijos konsu- 
lio. Šifkartės galima gau­
ti “Amerikos Lietuvio” kan- 
tore, 15 Millbury st. Worces­
ter, Mass. Jeigu turi gimi- 
nes Rusijoje siųsk pinigus 
per musų agentūrą cableg­
ram u, tai geriausia ir grei­
čiausia. .

Dar kartą pranešame, kad 
Rasputino aprašymą jau 
pradėsime dėti greitai. Bet 
pirma dėjimo šio puikaus 
aprašymo, pranešame vi­
siem, kurių prenumeratos 
pasibaigė atnaujinti, nes 
kurie neatsinaujins tiem ne- 
siųsime. Brangumas ir mu­
mis neleidžia siųsti laikraštį 
dovanai. Taigi kviečiame 
visus tuojaus atsinaujinti.

Tos progos nepraleiskite, 
nes dabar geriausia pirkti, 

Bousquet, O. B. apsėtą, apsodinta daržovių 
Wood ir Dr. E. L. Hunt del t visokių, ir gražus sodas. 
Wards 5 ir 7.

C. Bullock
Dr. Frederick Bryaųt 
Wards 8, 9 ir 10. \

Worcesteris daro kuodi- 
džiausius prisirengimus del 
4-tos d. liepos. Įžymiausi žmo 
nės šio miesto dalyvaus ap- 
vaikščiojime, kuris prasidės 
kaip 9 vai. ryte. Miesto val­
džia kviečia vi^fls Worceste­
rio gyventojus pribūti į 
“Common” del dalyvavimo 
apvaikščiojime sukaktuvių 
šios šalies išgavimo laisvės.

Worcesterietis, armėnų 
kilmės, bet dabar pilietis šios 
šalies, Serop Odabashian, 41 

Pleasant gatvės, išrado 
laivą, taip padarytą, kad 
submarinam beveik negali­
ma jį nuskandinti. Jei tor­
peda pataikintų I kokią dalį 
to laivo, ta dalis atsiskiria 
ir nupuola į vandenį o laivas 
vienok sau ramiai tolyn plau 
kia. Laivas gali plaukti virš 
jūrių ir po vandeniu. Suv. 
Valst. valdžia, sakoma, apsi-

Moterįs, kurios dabar 
dirba prie Suv. Valst. laivy­
no gaus tą pačią mokestį, 
kaip vyrai, kurie pirmiau už­
imdavo tas vietas.

Laivyne jau randasi į 700 
tokiu moterų.

Mainosi laikai.
Kada buvau dar mažiukas, 
Trumpom kelinėm vaikiu

AR NORI DUKTERS?
Jeigu neturi vaikų ir gyveni 

ištekliui, paimk sau ir užsiau­
gink dukterį. Mergaitė turi du 
metu dabar ant trečio meto, svei­
ka, graži, mėlinų akių. Atiduo­
siu tik geriem žmonėm, nes pats 
esu likęs našlys ir užauginti ne­
galiu atsakančiai. Malonėkite 
kreiptis po šiuonl adresu:
13 Wade st., Worcester, Mass. 
Ypatiškai mane galite rasti tik 
po 6 vai. vakare. (27)

Nelaime Cirkų dienoje.
Patiko nelaimė lietuvį, 

Mikolą Gavelį, nuo 4 Dia­
mond st., Worcester. Jis va­
žiavo nuo cirku namon. Ka­
ras pasivijo cirkių vežimą 
prikrautą karčių, o kad ka­
ras buvo perpilnas tai Gave­
lį užgavo karties galas ir 
įmušė šonkaulius. Nuo to 
jis greitai ir mirė. A. A. 
Gavelis paėjo iš Suvalkų 
gub., Balbieriškio gm., But- 
rimiškių kaimo. Jo kūnas ta­
po išsiųstas į Sranton Pa., 23 
dieną birželio. Jo broliai tę 
gyvena ir tę likosi palaido-

Ponui “Abliui”. Atsaky­
mai ant Tamstos klausymų:

1) Ar Anglijos prekybos 
laivai yra apginkluoti, jei 
taip tai kodėl neatsigina nuo 
vokiečiu submarinų ?

Ats. Daugelis anglų pre­
kybos laivų yra apginkluoti 
ir beabejo jie ginasi kada tik 
gali, bet kartais submarinai 
užklumpa ant jų netikėtai, 
arba, mušiui ištikus, vienok 
nuskandina prekybos laivą. 
Jei Tamsta atidžiai skaitysi 
laikraščius, tai matysi, kad 
buna atsitikimu, kuomet ir 
prekybos laivai nuskandina 
submarinus.

2) Ar submarinas po van­
deniu būdamas, gali paleisti 
torpedą? Ats. Taip.

3) Kaip submarinai nus­
kandina sąjungiečių laivus, 
ar jie išgelbsti jūreivius ir 
pasažierius ar ne ?

Ats. Buvo tokių atsitiki­
mų kur submarinai išgelbė­
jo žmones nuo skęstančių 
laivų, bet tas labai reta. Dau­
giausia jie visai apleidžia 
žmones, kad tie patįs gelbė­
tųsi kaip galėdami.

4) Kur yra francuzų ir 
anglų submarinai kad jie 
neina priešų vaikyti?

Ats. Sąjungiečių submari­
nai negali vaikyti priešų pre 
kybos laivų, nes tie dabar ne­
vaikščioja per vandenynus. 
Bet anglų submarinai yra 
atakavę vokiečius Baltijos 
jūrėse o rusų submarinai vei 
kia Juodosiose Jūrėse. Ita­
lų submarinai turėjo susidu- 
rimus su austrais Adriatikos 
jure j e.

5) Ar Amerikos valdžia 
gali imti į kariumenę nepilie 
čius?

Ats. Sulyg dabartinių 
Suv. Valst. tiesų, nors visi, 
piliečiai ir nepiliečiai turėjo 
užsiregistruoti, bet valdžia 
gali verste imti į kariumenę 
tik piliečius.

Nauja liga.
Pas tulus ponelius apsir­

go jų tarnaitė. Pašaukė gy 
dytoją. Gydytojas atėjęs 
pas ligonę klausia:

— Atrodai tamsta visiš­
kai sveika esanti. Kas yra 
kad apsirgai?

— O kas man gali užgin­
ti, purtėsi ligonė. — Ir nesi- 
kelsiu dar iš lovos iki man 
ponas neatiduos tų dvide­
šimts penkių dolerių ką yra 
skolingas.

— O, tai šitaip, stebėjosi 
gydytojas. — Na, tai pa­
sislink toliau ir aš gulsiu, 
kadangi tavo ponas man yra 
skolingas net penkiosdešim- 
tis doleriu.

Worcesterio Paliuosavimo 
Komisija, kuri išklausys ypa 
tas nenorinčias stoti kariu- 
menėn jau buvo paskirta. 
Jon įeina: L. H. Buckley, G. 
N. Jeppsgnlrpr. W’illiam 
McKibbenaelWards (mies­
to dalių) 1 ir 2.

C. J. Stratton, C. J. Car­
mody ir Dr. J. H. Harkins 
del Ward 3.

C. J. Hickey, E. T. Rolan 'tantį galėtų įnešti 
der ir Dr. J. A. Barnes 
Wards 4 ir 6.

W. L.

Kokis vynas yra skaniau 
sias?

— Svetimas.

Dabar žmonės labai ad­
resus savo maino, taip kad 
mainymas adresų mums ap- 
seina apie 16 dol. per savai­
tę. Siųsdami adresą mainy­
ti, bent knygelę kokią užsi­
sakykite, nors kiek bus link­
smiau dirbti.

Pakalbinkite savo drau­
gus, tegul skaito “Am Liet.”. 
Siųskite prenumeratą.

“Amerikos Lietuvis,”
15 Millbury st.,

Worcester, Mass.

Darbininkai Northern Pa 
cific gelžkelio, Tacoma, 
Wash., ketina streikuoti už 
tai, kad 40 moterų buvo pa­
samdyta del čystinimo trau­
kiniu. Brangenybei viešpataujant.

—* Meldžiu man duoti 
duonos bandelę.

— Ar suvynioti ji tams­
tai? klausia pardavėjas.

— Nereikia, įsidėsiu ašz v

ją į kamziulės kišenių.

Rasputino 
jaus prasidės, 
skaityti, kurie 
mokėję. Šios 
nenorėtute apleisti neskaitę. 
Ji parodo jog žmogus nors 
ir caru ir valdonu būdamas, 
gali tapti vergu. Mokina sa- 
vistoviškumo. Siųsk prenu­
merata dabar.

“Amerikos Lietuvis,”
15 Millbury st.

Worcester, Mass.

Visos rytinių gelžkelių 
kompanijos nutarė samdyti 
moteris idant užimtų visas 
vietas kur tik jos tinka; šios 
vietos pirmiau priklausė 
vien vyrams.

Daugelis lietuvių mano 
kad visi tie, kurie užsiregis­
travo 5 d. birželio, bus būti- įna 75 c. visose aptiekose. W. F 
nai versti stoti kariumenėn. 
Bet tas visai netiesa. Visi 
tie, kurie bus išrinkti sto­
ti kariumenėn, turės progą 
eiti prie Paliuosavimo Komi­
sijų (Boards of Exemption), 
kurių rasis kiekviename mie 
ste, ir galės pasakyti šiom 

’komisijom kokias priežastis 
jie turi idant būti paliuosuo- 
ti nuo stojimo kariumenėn. 
Komisijos nutars kas link 
vertės šių priežaščių; nu­
tars ar žmogaus fiziškas pa 
dėjimas, tikėjimo pažiūros, 
svarbus darbas arba išmai- 
tinimas jo šeimynos, gali pa- 
liuosuoti jį nuo tarnavimo 
kariumenėie.

Kreipkitės į “Amerikos
F. B. Hali ir Lietuvio” ofisą, 15 Millbury 

del• st. Gausite patarimą, kaip
vietą atrasti.

EXPERTAS
Daimantus ir visokios rūšies, laikrodė­
lius parduodu pigiai ir teisingai, meld­
žiu kreiptis per laišką arba ypatiškai. 
nes užtinrinu iš kalno, jog busite visi 
užganėdinti. Taipgi perku nudėvėtus 
auksinius ir sidabrinius daiktus, kurie 
turite prisiųskite, o aš pasvėręs užmo­
kėsiu teisingai pagal dabartės prekes.

P. VALUKONIS
255 Broadway, So. Boston, Mass.

savo skaitytojams, duoda labai daug naudingų raštų 
■B I I I apie'žmonių sveikatą ir-ligas, taipgi apysakų, juokų, 

I Bb I I I eilių, paveikslų. Turi savo korespondentus viseje 
Amerikoje, taipgi Lietuvoje, Rusijoj, Vokietijoj. Eran- 

cijbj, Aflę’iųojjir jct. “Ateities” kaina metams $£ 00, pusei metų $1.00. Už- 
sieniuoeetraetams $2.50 Pasižiūrėti viena numeri siunčiame dbvaftiai.

“Ateitis”, 366 Broadway, So. Boston, Mass.
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Millbury st. Worcester, Mass

Rasputinas

Ar Turi Gera Pluksna?

DIDŽIAUSIA LIETUVIŠKA

Nauja Lietuviška Restaurancija

VIS

Mass

1) Domicėlė Gražys, Kau 
no gub., Vilkmergės pav. A- 
nykščių vai. Paramaškaujc 
sodžiaus, jieško savo brolių 
Juozapo ir Mykolo Ameriko-

JONAS NAUJOKAITIS
“Amerikos Lietuvio” agentas, 

47 Planet str. Commercial Rd. E. 
London, England.

Every 
Business 
Nanin 
Town-

ŠITA PLUNKSNA KAIP 
TIK JUMI TIKTŲ!

kviečia- 
draugam 
jie užsi- 
Lietuvį”

Amerikos Lietuvio agentas
F. SAKALAS,

25 Shelmerdine st., Rochdale Rd 
Manchester, England.

JEI UŽDIRBI MAŽIAU KAIP 
$5.00 Į DIENĄ tai mesk savo se 
na j į darbą ir pradėk dirbti prie 
musų. Mes GVARANTUOJAM, 
kad kiekvienas vyras arba mote­
ris uždirbs nuo $5.00 iki $8.00 j 
dieną, su musų NAUJAI išrasta 
MAŠINA del aštrinimo peilių ir 
žirklių. Perka kiekviena mote­
ris iš pirmo pamatinio. Pirma ne­
gu pradėsi dirbti, gauk vieną del 
išmėginimo DOVANAI. Jei ap- 
sijimi apmokėti už prisiuntimą, 
tai prisiusk savo vardą, o mes 
pasiusim vieną tuojaus.
The Q. M. Sharpener, D. A. 4456 
S. Hermitage Ave., Chicago, Ill.

(26 )

PAMESTA. Pamečiau $100.- 
00 pereito utarninko rytą 19 
birželio, pereidamas iš So. Wor­
cester, ant Winter st. Jeigu kas 
radote, bukite malonus sugrąžin 
ti, bus jum gera dovana užtai su 
teikta: Juoz. Vasiliauckas, 
4 Winter st., Worcester, Mass.

žmogus našlys turintys 2 
vaikučiu, vienas šešių o kitas tri 
jų metų, laiko stubą ir norėtų 
gauti tokią šeimyną kuri netu­
ri daug savo vaikų. Kas apsiim­
tų malonėkite kreiptis į “Am. 
Lietuvio” ofisą 15 Millbury st..

Pajieškau pažįstamos drau­
gės Onos Kvetkiauskytės, paeina 
iš Su v. gub., Kalvarijos pav. Kro 
snos gmino. Peviškių kaimo, 6 
ar 7 metai atgal gyveno Bostone. 
Turiu labai svarbų reikalą. Atsi­
šaukite : Jonas Abričinskas, 
1336 N. Enil av. Sheboygan, Wis.

Smith Heating & Ventilating Company 
34, 36 ir 39 Bartlett Street, ties Trumbull Square 

WORCESTER, MASS.

Pabėgėliai Jieško 
Giminių.

Geriau*i.a s įliek oi’i us!
PELENŲ SIETUS, TRIUBAS IR BAČKAS DAROME IR TAISOME.

Blekes stogus, boilerius, šilto oro pečius įdedame ir taisome. Garo 
gazo ir vandens triubas įvedame ir taisome. Darbą gerai ir ne­
brangiai atliekame.

V. GELEVIČIA,
98 John st., New Britain Conn

Musų agentas, užrašo Ameri­
kos Lietuvį ir parduoda knygas.

10 Jonas Edvardo Bar- 
čis, esantys Rusijos kariume 
nėję norėtų susirašyti su 
Kazimieru Zigmunto Barčiu

11) Adomas Dobrovolskis, 
iš Kauno gub., Telšių pav., 
Leplaukės miestelio, dabar 
kariumenėje Rusijoje, pajie­
ško savo brolio Stepono Do- 
brovoA > ir Franciškaus.i
Kazimiero Stirbio ir visų pa­
žįstamų.

12) Povilas Ravaliunas 
Kauno gub., Pandėlio mieste 
lio, pajieško savo giminių ir 
pažįstamų gyvenančių Ame­
rikoje, meldžia atsišaukti.

13) Adomas Juška, karei­
vis, jieško Antano Juškos ir 
Juozupo Jankauskio ir Kazi­
miero Juškevičiaus. Labai 
bus dėkingas jei atsišauks.

Visi adresai viršui paminė 
tų yra “Amerikos Lietuvio” 
redakcijoje; norinti susira­
šyti galite kreiptis pas mus. 
Primink numeri laikraščio.

Paj ieškau savo draugų ir pa­
žįstamų, iš Kronio miestelio, Vii- 

meldžiu atsišaukti 
po šiuom adresu:

Adomas Arlauskas,
15 Millbury st. Worcester, Mass

Geriausia ir parankiausia vieta 
lietuviams užeiti. Gaminame vi­
sokius valdgius švariai. Kviečia­
me visus lietuvius, kaip vieti­
nius, taip ir pakeleivius atsilan­
kyti, ant žemiau paduoto adreso:
Petras Balčiūnas, 4 Millbury St. 

Worcester, Mass.

Del lietuvių kareivių atsto­
vo Petrapilio Darbininkų ir 

Kareivių Taryboje.
Kadangi Petrapilio Karei 

vių ir Darbininkų Taryba 
yra vienintelė demokratinė 
įstaiga, per kurią galima 
ginti ir vykinti tautiniai tro­
škimai ir demokratiniai prin 
cipai, susirinkimas visas vie­
nu balsu nusprendė turėti 
lietuviu karininka atstovą 
Petrapilio Kareivių ir Dar­
bininkų Taryboje, ir mano 
kad tuo turi pasirūpinti Pet­
rapilio garnizono lietuviai 
kareiviai ir aficieriai.

Del didelio lietuvių kari­
ninkų suvažiavimo.

Laisva Rusija, apskelbda­
ma Lenkijos nepriklausomy­
bę, Lietuvos valdymo klausi­
mą užmiršta. Idant kiekvie­
nas lietuvis žinotų, prie ko 
eina lietuviai, rišdami Lietu-

PARSIDUODA NAMAS.
ir ketvirtadalis akro žemės. 

Namas ant keturių faml., raudos 
atneša 28 dol. mėnesiui Gražus 
linksmas gyvenimas. Oras visa­
da čystas. Namas su elektra 
šviesa. Parsiduoda pigiai ant len 
gvų išlygų. Kreipkitės pas: 
Petras Ribokas, Main st.

N. GRAFTON, MASS.
Gromatą rašant dėkit: BOX 374

(27)

Sudžia Pakajaus
Stoja j visokius teismus, užsiima visokiom provom advokato, kriminališkom 
civilnom ir reališkom. Jo pagelbininkas priima provas kas dien, išėmus šven­
tes. Nedelioms nuo 9 vai. ryto iki 5 po piet. Pats pribus panedeliais, ketver- 

gais ir subatoms. Atdara vakarais nuo 7 iki 9 vakare.
OFISAS SLATER BUDINKE, 390 MAIN ST.. WORCESTER 

Ruimas 911 imk Elevatorių, TeL Park 1149

FARMA
40 akrų žemės, 10 akrų dirba­

mos, ręstas giria. Stuba su 11 
ruimų, kluonas, arklys, karvės 
ir visokį fanuos daiktai, vežimai 
vištos, viskas parsiduoda pigiai, 
trįs akrai jau apdirbti, sodas. 
Kaina $3500. Rašykite:

Farma,

vos klausimą, susirinkimas 
nusprendė: 1 daryti vienos 
kurios karo apskrities lietu­
vių kareivių atstovi! suvažia 
vimą nuo kiekvienos kariuo­
menės dalies, kur yra lietu­
vių: 2) kviesti į jį ir iš ki­
tų karo apskričių atstovus 
— lietuvių kareivių, kur jų 
yra po daug. Be to, buvo pa 
geidaujama, kad toks suva­
žiavimas įvyktų Maskvoje.

Pagalios buvo išrinkta įš 
7 žmonių laikina karininku 
komisija (4 kareiviai ir 3 afi 
cieriai).
Susirinkimo Pirmininkas 

aficieris S. Leonas.
Padėjėjas unt. af. žeronskis. 

Sekret. V. Misiurevičius.

2) Antanas Česnulevičius 
iš Vilniaus gub., Trakų pav., 
Varėnos vals., Moliu kaimo, 
jieško savo brolių Andriaus 
ir Prano.

3) Kazimieras Liktoras, 
Kauno gub., Panevėžio pav., 
Subačio par. Stumbriškių 
vai., viensėdžio Boroncelių 
arba kaimo Palaukių, jieško 
savo brolio Jono.

4) Feliksas Politika rašo 
savo švogeriui, Miliui, Wor 
cester, laiškas “A. L.” ofise. 
> 5) Antanas Davidonis, 
Kauno gub., Panevėžio pav., 
Biržų par., Simpeliškių kai­
mo, jieško Petro Davidonio, 
pirma gyveno Chicagoje.

6) Petras Augustavičius- 
Stanevičius, Suvalkų gub. 
Kalvarijos pav., Nadamens- 
ko gm., Barkuniškio dvaro, 
pajieško brolio Juozapo ir 
seserų Jievos ir Marijonos.

7) Stasys Miniatas, Dva­
ro Budraičių, Betygalos vai. 
Kauno gub. ir Albinas Stau 
gaitis, Parausių kaimo. Pa­
ežerių vai., Suvalkų gub., 
pajieškome giminių ir pažį­
stamų po Ameriką.

8) Kazimieras Sudeika, 
Kauno gub., Raseinų pav., 
Sartinų vai., Kivelių kaimo 
jieško savo brolių ir seserų, 
Domicėlės Gečienės, Jono Ge 
Čio, Marijonos Norgelienės 
ir Juozupo Norgelio, Juozu­
po Vaclavičio, Vinco ir Niko 
demo Sudeikų.

9) Julijonas Strogis prašo 
labai Shenandoah, Pa., žmo­
nių, ar negalėtų surasti kur 
nors jo brolį Jurgį Strogį, gy 
veno po numeriu 333 E. Cen 
tre st., ir nuo 1914 metų ne-

ADVOKATAS IS BOSTONO

Reikalingas kambarys žmo­
gui našliui turinčiam vaiką 6 
metų, nežiūrint kiek kaštuotų 
ruimas, labai butų gerai prie 
lietuvių, kurie užlaiko savo stu­
bą ir neturi daug šeimynos. Ma­
lonėkite pranešti į “Am. Lietu­
vio” ofisą, 15 Millbury st.

Pranešam musų gerina­
miem skaitytojam, kad męs 
nupirkome svarbų aprašymą 
apie Rasputina ir jo darbus 
Rusijos caro šeimynoje, ku­
ris tai darbas labai atsiliepė 
ant visos Rusijos ir priarti­
no revoliuciją. Parašyta, 
rusų popo Illiodoro. Kviečia­
me visus musų skaitytojus 
atsinaujinti “Amerikos Lie­
tuvį” ir pakalbinti kitus 
žmones, kad užsirašytų - 
“Amerikos Lietuvį” dabar 
pirma negu šis aprašymas 
prasidės eiti.

Jus mylėsite skaityti šitą 
aprašymą, nes jis išverčia 
padugnes kurias žmonija iš­
valo iš palečių ir iš žmonių 
širdžių: Apgarsinkite plačiai 
savo draugams, kad kiekvie­
nas nuo pradžios šį aprašy­
mą gautų paskaityti. Apra­
šymas mums brangiai atsi­
ėjo nupirkti, todėl 
me jus kad savo 
praneštute, kad ir 
rašytų “Amerikos 
ir gautų šitą aprašymą per 
skaityti nuo pradžios. Tuo 
jaus pradėsime talpinti.

“Amerikos Lietuvis”,
15 Millbury st.,

Worcester, Mass.

NAUJAS ADVOKATAS

BENJAMIN MENDELSOHN
Advokatas

Veda^ visokias provas teismuose. 
Kalba slavoniškai, lenkiškai, serbiš 
kai, hrovatiškai, rusiškai ir vokiškai. 
Ima provas šios šalies ir krajavas.

931-932 Slater Building
390 Main St., Worcester, Mass.

J.Dirsa irK. Konopka
32 Millbury k. Lamartine Sts

WORCESTER, MASS.

Aruzdirbi $20 į sąvaitę?
Jei ne, tai prisiusk savo vardą, o mes 

nusiųsim jums paaiškinimus, kaip uždirb­
ti daugiau. Naujausio išradimo SAULES 
ŠVIESOS LEMPA parsiduoda kiekvienoj 
auzoj iš pirmo pamatimo Agentai gaus 
išmėginimui per 14 dienų DOVANAI. 
Rašyk artimesnen vieton. Įdėk markes. 

Mashken Specialty Co. 
4456 So.Hermitage Ave..Chicago,Ill.
J. Esminski, 1611-137th St., 

Indiana Harbor, Ind.
J. Wasiluuski, 1525 So. West St., 

Rockford, Ill.

Tik pakalbinkite porą skai 
tytojų “Amerikos Lietu­
viui” užrašykite antį metų o 
apturėsite šitą plunksną do­
vanų tuo jaus.

“Amerikos
15 Millbury st,

i Worceste

PIRK NAMĄ
prie Cambridge st. Dveji geri 

namai, labai žema prekė $4850. 
500 įmokėti.

Harlem st. 3-jų šeimynų na­
mas, gesas didelis lotas, bania vl- 
štinis, keletas medžių. Prekė 
$3.700. 500 įmokėti.

Auburn st. dveji nauji namai 
šyluma. maudyklės. 3 vištiniai 
sodas, pusė akro žemės, prekė 
$4200.

Grove st., dveji namai po dvi 
šeimynas, prekė turėtų būti
$4200 bet parduoda už $3700.
700 įmokėti.

32 akrų didelio miško, akme­
nų nesiranda nė vieno. Prekė 
$950, įmokėti $300.

Pirkie namą, turėdamas savo 
namą jausiesi save laimingu. 
Nemokėkie raudos, tegul 
moka. Jonas Burokas, 

didžiausias agentas.
12 Į4 Millbury st.

I Jeigu neturi fontaniškos niuksuos, pirk pas mus.
[ Mes užlaikom pluksnų Waterman išdirbystės, jos 

visada yra kompanijos gvarantuotos ir geros rašyti.

Kainos taip kaip pačios kom= 
panijos nuo Idol.50c. augštyn.

Padarytos paprastai, taipgi ir išdabintos auksuotais, 
sidabruotais marginiais Užsakydamas pranešk ko­
kios nori, ar kad plonai rašytų ar storai ir kiek nori 

mok eti. Mes prisųsime kaip tik tinkama ir atnau­
jinsime jeigu netiktų. Rašyk pas mus ir savo gerą 
adresą paduok -:- -:-

M. PALTANAVIČIA, 15 Millbury Street
WORCESTER, MASS.

REZOLIUCIJOS, PRI1M 
TOS LIETUVIŲ IR AFI- 
CIERIŲ MASKVOS GAR­
NIZONO SUSIRINKIMO 
1917 METŲ BALANDŽIO 

6 DIENĄ.
Del lietuvių legijonų.

“Amerikos Lietuvis,”
15 Millbury st., 

Worcester. Mass.

Užlaikau geriausius čeverykus, 
siutus, overkotus del vyrų, mote­
rų ir vaikų. Didelė dalis mote­
rų ir merginų drabužių. Taipgi 
užlaikau visokių auksinių pasi- 
dabinimų.

Ti
372 Millbury St. Worcester,Mass.

Puikiausia Užeiga
pakelingam ir kiekvienam lietuviui 
gerai užeiti. Alutis gardus, Šnapše- 
lis skanus. Vynas. Cigarai nesuskai­
tomam pasirinkime. Nepamirškite!

KAZ. KUMETA.
Krausto ir perveža visokius 

daiktus su arkliais arba troku. 
Norinti galite rasti:

K. Kurnėta,
100 15 Millbury st.

Worcester, Mass.

Gerbiami broliai ir seserįs!--Pranešame jums, kad mes atidarėm Vienų 
iš Puikiausių Restaurancijų Bradlay Budinke, 12 Grafton St., pale 
Union Station. Vietinius lietuvius ir keliauninkus kviečiame visus pas mus 
atsilankyti. Valgius gaminame skaniausius ir patarnavimas greitas ir prie­
lankus. Nepamirškite musų adreso:

ROYAL LUN6H, 12 Grafton St., Worcester, Mass.
Savininkai: J. DABRILA, K. KRIAUČIŪNAS ir J. ČEMERKA.

Užsisakyk knygą, kaip taisyti daržus ir auginti daržo­
ves. Dabar laikas visiem šitą knygelę turėti. Prisiusk 
20c. markėm, o apturėsi knygą. Rašyk tuojaus

“Amerikos Lietuvis”
15 Millbury Street 

Worcester, Mass.

vių ba tali jonuose yra dau­
gybė lietuvių kareivių. Pas­
taruoju laiku iš daugumos 
rusų pulkų renkami į len­
kų legijonus kareiviai kata­
likai, tarp kurių atsiranda 
nemaža lietuviu. Toki len­
kų elgimąsi ateityje susirin­
kimas laiko neleistinu ir nu­
sprendė:

a) prašyti Petrapilio Lie­
tuvių.Tautos Tarybos užsi­
imti lietuvių legijonų organi 
žavimu, (prieš steigimą legi 
jonų buvo tik 10 balsų), b) 
atkreipti lietuvių kareivių 
domę, kad jų moralė prie­
dermė nestoti į lenkų legijo­
nus ir latvių batalijomis ir 
kad tu lietuviu kareiviu, ku- 
rie yra jau įstoję, priedermė 
išstoti iš jų, pareikalavus, 
lig lietu viii legi j onus suruo- 
šiant paskirtų į bendruosius 
rusų pulkus. Rezoliucija 
apie išstojimą lietuvių ka­
reivių iš lenkų legi jom; ir 
latvių ba tali jonų priimta - 
vienbalsiai.
Del vėliavų išdavimo len­

kams iš Maskvos Gink­
lų rūmų.

Iš laikraščių pranešimi; 
susirinkimas sužinojo, kad 
balandžio 7 d. busiančios iš­
duodamos iš Ginklu rūmų ve 
liavos lenkų legijonų delega­
cijai. Tarpe buvusios Len­
kų Lietuvių valstybės vėlia­
vų yra lietuvių senobinės ka­
riuomenės vėliavų. Užtat 
susirinkimas, kad nebutu 
klaidingai išduotos lenkams 
ir lietuviu kariuomenės vė­
liavos, nusprendė tuojaus siu 
sti į Maskvos vyriausybės 
komisarą delegaciją tokios 
sudėties: adv. Leono, apicie 
rio Liaudanskio, unt. af. Že- 
romskio ir efreitoriaus Mic­
kevičiaus, prašant ją steng­
tis, kad buvusiosios lietuviu 7 v
kariuomenės vėliavos nebū­
tų įduotos lenkų legijonams 
Delegacijai grįžus iš komisa­
ro, susirinkimas sužinojo, 
kad vėliavos nebus išduoda­
mos tol, kol negaus iš Laiki­
nosios vyriausybės Įsakymo.

Paskui buvo prašyta, kad 
ši komisija ir toliau rūpin­
tųsi, kad buvusiosios lietu­
vių kariuomenės vėliavos ne­
būtų įduotos lenkų legijo­
nams.

VAKACIJŲ NESMAGUMAI.
Kiekvieną betą per vakacijų 

mėnesius Liepos ii’ Rugpjūčio 
mėnesį ateina nesmagumai nuo 
nevisai nunokusiu vaisiu, ledi- v 4. j
dinių gėrimų ir greitų permainų 
oro ir tt. atsineša nesveikata ele 
mentariško kanalo. Negrumuho 
j imas. užkietėjimas, riaugėji­
mas. galvos skausmas ir tt. Tri- 
ners American Elixir Karčiojo 
Vyno yra geriausia gyduolė del 
šito sezono. Išvalo valgio kana­
lą nuo nekupnių likučių, pra­
šalina gazo formentaciją ir nu­
taiko rakšties veikimą. Priduoda 
grumuliojimą, pataiso norą val­
gyti ir sudrutina visą sistemą. 
Kaina $1.00 aptiekose. Trine 
rio linimentas yra taipgi vasari­
ška gyduolė, gali naudotis nuo 
sutynimo, nubrozdijimo neural­
gijos skausmų, taipgi labai at­
naujina jeigu uždedi ant pailsu­
sių kojų po apmazgojimui. Pamė 
gink o persitikrinsi. Kaina 25 ir 
50 c. aptiekose, per pačtą 35 ir (niaus gub 
60 c. Jos Triner Mfg. Chemist, 
1333 — 1339 So. Ashland avė., 
Chicago, Ill.

3B?
Kada Busi Alkanas Atsilankyk į

Pajieškau ruimo del savęs ir I Lietuvišką Restauraną 
savo 6 metų vaiko, butų gerai 
gauti vietą tarpe žmonių netu­
rinčių didelės šeimynos ir užlai­
kančių namus savo ramius nuo 
girtuoklystės, nežiūrint kiek toks 
ruimas kaštuos bus apmokėta. 
Jeigu kas tokią vietą man užro 
dys gaus apmokėti. Malonėkite 
kreiptis pranešdami po šiuom ad 
resu: “Am. Lietuvis”, (27) 
15 Millbury st. Worcester, Mass.

KHKMMHlOOOOOOOOt



iš PRIEVARTOS

Šalių

*

5'į*

AMERIKOS LIETUVIO

NaujasSPAUSDINA VISOKIUS SPAUDOS
Su daug ir Vaikų

PUIKIŲ Skaity-
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JAU IŠĖJO IŠ SPAUDOS 
TRIVEIKSME KOMEDIJA

S

Šviežiausias žuvįs, oisterius, 
klemsus, vėžius, taip-gi marina- 
votus galima gauti kenes.

L

It

Užsakymai prisiųsti pačtu, 
greitai išpildomi.

“DRAUGO” sandarbininkų skaičiuje yra rimčiaueieji ir žymiau­
sieji lietuviai veikėjai ir rašytojai. Jame paduodama daug žinių iš 
draugijų ir visuomenes judėjimo. Visi dienos klausimai yra svarsto­
mi rimtai ir teisingai. -:- -:- -:- -:-

., A -t j.-.

Prenumerata Amerikoj $2.00 metams. $1.00 pusei metų.
” Kitose šalyse $3.00 met. $1.50 pusei metų.

Tyras Cod Liver aliejus ir gyvi vėžiai 
ant pardavimo žmonėms ir i krautuves.

Sullivans Vernon Sq. Fish Market

E
I

| Sergančios Moteris
S Užlengusiom ligom, kurios neturit 

vilties išgydyti, kreipkitės pas mane 
2 o aš gydau visokias ligas; išgydau 
§ reumatizmą greitu laiku ir taip pat 

bakas ligas ir priepuolius.
I ONA KUESTIEN® 
t 366 Millbury st.
§ Worcester. Mass.

Marija Stuart, Škotijos karalienė mel­
džiasi prieš padėjimą kaklo po budelio 
kirviu. Ją nužudė Anglijos karalienė

Pažiūrėjimui siunčiamas vienas numeris veltui.
Adresuokite:

DRAUGAS PUBLISHING C0
1800 W. 46th St, CHICAGO,

t

Liet. Kat. Savaitinis Laikraštis “DRAUGAS”

Puikiausis kotelis vietoje Lietuvių 
apgyventoj.

VERNON SQUARE, .

Kas kenčia nuo reumatižmo gali bū­
ti svriki vartodami šitas gyduoles. 
Tik $1.00 už baksiuka gaunama pas 

M. PA LT AN A VIČIĄ,
15 Millbury St., Worcester. Mass.

Prižiurome ir sutaisome DANTIS 
GERIAUSIAI. Ateikite 

DR. WILLIAM B. McDONALD 
DANTISTAS

154 Front St.. Worcester, Mass.

jc Ką-tik atidarėm (

I Lietuvišką Barbernę ir Pulruimį: 
if Labai smagi vieta kiekvienam lietuviui užeiti. Barzdaskučiai jauni ir i 

gabus net iš Clevelando, kerpa, skuta ir dabina kogeriausiai. Prie barberries J 
yra 4 stalai bolems pažeisti, taip kad ne nebus nuobodu palaukti. g

» Kviečiame visus pas mus užeiti 

į LEONAS VAIŠA ir 
| F STULGA1TIS 
| 177 Greet St., Worcester, Mass, 
c Ties Vernon SQ.

A. KULBICKAS, 
“Amerikos Lietuvio” agentas, 
7602 Aberdeen avė. N. E. 

Cleveland, Ohio. fensy

n] Užsirašyk sau ar savo pažįstamiems
n] Lietuvoj bei Amerikoj

is VIENYBE LIETUVNINKU 
; rv Eina )au 30-tus metus.
I N Prenumerata $2.00 metams; $1.00
t N pusei metų. Kanadoje $2.50 metams;
; $1.25 pusei metų. Anglijoj, Lietuvoj ir
: [Jį kitur $3.00 metams; $1.50 pusei m. 

Pamatiniui vienų num. siunčiam dovanai 
Knygų katalogų siunčiame ant pareika­

lavimo dovanai.

Pauksztis «Sc Co. y.
4 Grand Str., «

nj Brooklyn, N. X. g

J. P. BUYNISKI
f 98 Millburu St., k. Lafayette St.,

SHEBOYGAN, WIS.
ftv. Kazimiero Draugystės su-1 

įtrinkimas metinis esti 9 d. Ba­
landžio, prasideda 12 vai. dieną, 
Bažnytinėje svetainėje. Mėne­
siniai susirinkimai atsibuna kaa 
antrą nedėlią kožno mėnesio. 
Pirmininkas— Andrius Kudirka,

1121 Clara avė.
fiakre tor. Juozas Auštrevičia. 

1414 Mew York avė.

GERI DANTIS REIŠKIA 
GERA SVEIKATA.

“AMERIKOS LIETUVIO”

105 Rhodes st,
Britain. Conn.

Mu>ų leistų knygų.

1 Kišeninis Žodynėlis, labai pa
ranki knygelė mokintis angliš­
kos kalbos ..........................50 c.

2 Daktaras Kišeniuje, aprašy­
mas visokių ligų ir kaip nuo jų 
<ydytis su receptais ... .75 c.

3 Mokinkimės Rašyti, paranki
mokintis rašyti . ...........25 c.

4 Social Demokratų pažvalgos
Ir jų reikalavimai .............. 15 c.

5. No. 1 Pipiro, juokingo lak- j
raštu k o.................................. 10 c. ■'

6. Parlamentanškos Tiesos, 
kaip vesti ir apseiti ant mitin-

7. Nuskendimas “Titanic’d”, i
Tisas aprašymas baisios katastro 
tos jūrių tolumoje kur žuvo dau­
gybė gyvasčių ir turto, sujudi­
nantis skaitymas....................15 c.

8. Istorija Antano Kandroto,
su 12 jo paveikslų.............25 c.

9 Klausimai., ir Atsakymai, 
kaip išsiimti ukėsiškaa popieras I 
naudinga žinoti kožnam gyven- 
nančiam Suv. Valstijose ..15 c.

10. Istorija apie Amžiną .žy­
li ...................................10 c.

> 11. Iš Ukminkystės Sryties, 
labąi naudinga paskaita dėl ūki­
ninkų... .. . .r-A, ....20 c.Į
> 12. Valkata, keturių veiks- •

dramos vaizdelis...........35 c.
13 Elementorius ir Vaikų;Skąi

25 c.
14. Kabalas su Kazyrėmis.

“ 15 c.
IK Skambančios Stygos, kibai 

gražios eilės.............. ............ 20 c.
j 16. Rusiškai Angliškas žody­
nėlis .....................,............... 25 c.

17. Parankiausias būdas .mo­
kintis vokiečių kalbą ką tik išėjo 
U spaudos.......................... 35 c.

Geležiniai Nagai, puiki apy 
.7.".. ......... 35 c.

1 {Mainos Juokeliai net linksta 
keliai............. . A 29 c.

20. Lietuvoje Europos Karės.
Metu, įdomus skaitymas iš Lie- “ 
tavos pabėgėlių . . 50 c. •

21. Aritmetika, M. Šalčiaus 50
22. žmogus Po Medžiu, 65 Į

(domiausios originališkos prakal­
bos, tiktai. . I ......................50 c.

M. PALTANAVIčIA.
15 Millbury St., Worcester, Mass

Petras Civinskas
Seniausias Lietuviškas

Parsamdau karietas del vestuvių 
ir laidotuvių

Taipgi perku ir parduodu namas 
411 Millbury St. Worcester,Mass. 

TEL. PARK 3663-J.

PI1K1 UŽEIGA PAS
ANTANĄ ĮSVIDERSKĮ •,

Jis laiko puikų restau- 
raatą, saliune, ietoli nuo stoties, 
Pakeleivingiem ir Worcesterio lie 
tuviams labai paranku. Visada 
priieofiua patarnavimas, prie 
gerų valgių galima gauti ir

i. Atminkit adresą:
29 Grafton St.

AMERIKOS LIETUVIS

Vaistai
ir užtikrintos

GYDUOLĖS.
9

DIDELĖ KNYGA

Istorija KariaujančiųBandydami ir 
musų randasi

Tel. Cedar 2404

DR. F. B. PUSKUNIGIS
17 MILLBURY^STREET WORCETTER, MASS.

Priimaligcnius sekančiose vai. 
nuo 8 iki 11 prieš piet, 
nuo 1 iki 3 po piet. 
nuo 7 iki 9 vakare.

Amerikos Lietuvio” Agentas 
BRONIS KONTRIM 

351 E. 8th Str.
So. Boston, Mass,

315 Walnut St.
Newark. N. J.

Jeigu norite gaut patentą ant savo išradimo trumpam laike ir jį 
parduoti, rašykite reikalaudami dykai patarimo ir “Vadovo Išradimų’’ 
---ką išrast ir kaip užpatentuot ir rašykite gvaranciją.
egzanainacijos modelių arba bražinių darome dykai. Ofisas 
Washington’e, kur yra Departmentas Patentavimo.

AMERICAN EUROPEAN PATENT OFFICES
256 Broadway, New York, N. Y.

J
Didžiausia ir naudingiausis laik­

raštis.
Neužsiima barnemis ne polesid- 

ksmis.
Talpina daug žinių.
Talpina daug moksliškų ir pa- 

mokynančių straipsnių.
“dirva” verta skaityt kiekvie­

nam lietuviui ir lietuvei.
TIK X.50c. METAMS.

Ant pažiūros vienas No. Dykai.

“DIRVA”
2004 ST. CLAIR AYE - CLEVELAND,OHIO

WORCESTER, MASS.

SKLODAS

LIKERIŲ
Speciališka Penkių 

Metų Degtine
Vyną. Alų ir visokius gėrymus 

pristato greitai į pareika­
lautą vietą.

S. H. NIMAN
112 Millbury St.

Worcester, Mass.

Mes esame importuotojais vi­
sokių vaistų ir galime 'pristaty­
ti visados kuopniausius r švie­
žiausius jumi vaistus. Pas 
mus galite gauti ir plačiai žino­
mas gyduoles Groblewskio kaip 
Zmejacznik, Rožių Balsamas ir 
visą eilę Severos gyduolių pas 
mus galite visada gauti.

Importuoti vaistai pas mus 
galima gauti. Musų kainos yra 
žemiausios.

Daktarų receptai kogeriausiai 
speciališkai sutaisomi

BREWER & CO.
56 FRONT STREET,

WORCESTER, MASS.

ŠĮ KOMEDIJA parašyta garsaus
francuzų'dramaturgo-3/oZzere;

Lietuvių kalbon išvertė Ona A In­
tiene.
Kaina............................. 20 centų.
(S.L.A. nariams tik puse kainos)

iLietuviams Naujiena!
2>jl i'

Geriausios Gyduolės nuo
REUMATIZMO

Dr. HENDERSONS
HERB PIGULKOS

A. M. Martaus Knyga.
LIETUVOJE EUROPOS 

KARĖS METU. Jeigu ne­
puri šitos knygos tai skubin­
kis gauti. Viena iš geriau­
sių knygų apie Lietuvoje atsi 
tikimus laike karės. Kas ją 
skaitė prisiuntė padėkavo- 
nes. Tik 50 c. Bašyk.

“AMERIKOS LIETUVIS“
15 Millbury St., Worcester Mass.

| Seniausias Worcesterio koštu- | 

| riteriškas kriaučius. | 
J Siuva puikiausius siutus, overko- < 
| tus, taipgi išvalo, taiso ir prosina; | 
(Nepamirškite adreso j

O. 3BOLIMAS
4 Lafayette St.,Worcester, Mass. I

JOHN CHERNIUS
Lietuviškas Fotogradstas.

Atliekame darbą gražiai, pigiai 
ir greitai. Nutraukiame pag- 

rabus stubose.
Malevojam didelius paveikslus 
visokiom maliavom už žemi­
ausią prekę. Turime visokių 
fremų del paveikslų ir špilkų 

visokio didumo
Prisiėjus reikalui nepamirškite 

lietuvio.

24 Millbury St., Worcester.
Tel. Fark 2385

KAINA 
$2.00 g?*

B?

KAINA
S2.00

GERBIAMAS TAUTIETI: —
Istorijos Vokietijos, Franci j os, Anglijos, Rusijos, Austrijos- 

Vengrijos, Bulgarijos, Rumunijos, Italijos, Serbijos, Turkijos, 
Juodkalnijos, Belgijos. Visų tų tautų Istorijos nuo seniausių jų 
gadynių iki šios karės aprašyta aiškiai, suprantamai. Pirma to­
kia knyga Lietuviškoje kalboje su daugybe paveikslų iš senovės 
tų tautų gyvenimo. Didelio formato, turinti puslapių 214, pap­
rasto formato knyga butų apie 850 puslapių. Drūčiai audeklu 
apdaryta, dabar gatava. Kiekvienas “Amerikos Lietuvio” skai-' 
tytojas gali šitą knygą sau nusipirkti, perskaityti ir vėl perskai­
tyti, pamatyti visą žmonijos praeitį. Tik praeitis gali mus pa-| 
mokyti, sutverti geresnę ateitį. Nors brangumas popieros sus- ' 
tabdė visiškai leidimą knygų, bet męs negalėjome praleisti neiš- 
ieidę šios svarbios knygos. Pašvenčiam ją musų broliam, kad 
perskaitę prasilavinę, išmokę istorijos tų šalių sugėbtų padėti ge­
rą fundamentą busiančiai laisvai Lietuvai. Jos kainą pastatėme 
tik $2.00 už egzempliorą. Kviečiame kiekvieną pasinaudoti dabar 
kada jų yra, nes visai mažas skaitlius yra daryta iš priežasties 
brangumo popieros. “AMERIKOS LIETUVIS”

15 Millbury st. , Worcester, Mass.

MOLIERE buvo vienas iš garsiau­
siųjų franeuzų dramaturgų, ra- 
šusių sceniškus veikalus parem­
tus ant visokio luomo „žmonių 
gyvenimo bei elgimųsi. Ši kome­
dija — DAKTARAS IŠ PRIE­
VARTOS — yra viena iš gerųjų 
jo veikalų, labai pritinkančių 
kiekvienai scenai ir lengva pers­
tatyti.
STOKA gerų sceniškų veikalų, 

ypač komedijų,paskutiniais lai­
kais pasirodė tame, kad musų 
lietuviška scena užėmė labai 
menki veikalukai, kartais-gi net 
labai negražus.
TEATRALES GRUPOS, kurios už­

siima perstatymu geresnių vei­
kalų, šią komedija los su dideliu 
pasisekimu, nes tai pirmiena 
musų scenoje.
NORINTIE susipažinti su mini­
muoju rašytoju, šioje kningeleje 
ras jo biografiją bei suminėtus 
svarbesniuosius jo veikalus 
KNINGELE turi apie 60 puslapių, 

gražaus darbo; viršeliai dviem 
spalvom — juoda ir raudona — 
atspausdinti ir duoda skaitytojui 
gerą įspūdį.
Reikalaudami kningelių užsaky­
mus ir pinigus siųskite adresu:

A. B. STRIMAITIS
307 W 30 St., New York, N. Y.

■ ■

KAIP TAP
Knygas, Konstitucijas. Vizitines 
ir Biznio Korteles, Užprašymus 
Vestuves, Perstatymus į Balius, 
Programus, Afišas, Tabeles, Cir- 
kuliorius, Plakatus, Laiškams ir 
Konvertams Antgalvius, Sieni­
nius Lietuviškus, Lenkiškus ir 
Angliškus Kalendorius, Etc.

DARBA ATLIEKA GRAITAI 
PIGAI IR GRAŽIAI. -:- -:- -:-

15 MILLBURY STREET
WORCESTER, MASS.

KAINA TIK 25 CENTAI.

M. PALTANVICIA
15 Millbury St., Worcester, Mass..

3 S

Nepamirškite musų
Drapanų ir čeverykų KRAUTUVES

Vr’9M
SHOE

Naujausios made s šutai, skrybė­
lės, marškiniai, kaklaraiščiai, če- 
verykai vyrams ir moterims.

• Kviečiame visus brolius ir sese­
ris pirkti pas mus, nes pigiai 
niekur nerasite; geriau pas savą 
negu kur kitur.

Kviečiame visus atsilankyti

V. GINKUS
52 Millbury Str.

Worcester, Mass.

^'xMXxxxxxxxixjrMicxxxxxxxicxiXJ.oKx.idi

KUR BĖGI JONUK?

—Aš bėgų į Conlins čeverykų

10 Vernon Square.
Te parduoda gerus čeverykus.

Norėdami molevoti, baltyti ar po- 
pieruoti ir šeip kaip nors padary­
ti, kreipkitės pas mus, darbą at­
liksimą labai gerai, gražiai ir drū­

tai ir už žemą kainą.

D. T.STANKUS, D. PETRAUSKAS 
I 372 MILLBURY ST.

ester, Massachusetts.

HOTEL VERNON
Prop. M. Me. CADY




